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Time : 3 Hours       Max. Marks: 150  

 

 

ITI Paper - 1 (Income Tax Law and Computation) 

(Objective Type) (Without Books) 

8th  September, 2025 (Shift 2 – 02.30 PM to 05.30 PM) 

 

 

 

Important Instructions: All questions carry one mark each. For 

every incorrect attempt 1/8th mark shall be deducted. In case of any 

doubt, the English version may be taken as authentic. Wherever 

Assessment Year is not given, it may be taken as A.Y. 2025-26. In 

case of doubt in respect of the answer, choose the most 

appropriate option for the given question.  
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1.  Income accrued outside India and received outside India is taxable in case of:  

 

a) Resident and ordinary resident (ROR) only  

b) Resident but not ordinary resident (RNOR) only  

c) Non-resident only  

d) ROR, RNOR and Non-Resident   

Hkkjr ls ckgj mikftZr vkSj Hkkjr ls ckgj izkIr vk;] fdl 

ekeys esa djk/ks; gS% 

a) dsoy&fuoklh vkSj lkekU; fuoklh ¼vkj-vks-vkj½ 
b) dsoy&fuoklh fdUrq lkekU; fuoklh ugha ¼vkj-,u-vks-vkj-½ 
c) dsoy vfuoklh 
d) ¼vkj-vks-vkj½]¼vkj-,u-vks-vkj-½ vkSj vfuoklh 

 
2.  Which statement is correct in respect of residential status of a company 

a) A company can only be resident 

b) A company can only be non-resident 

c) A company can be either resident or non-resident 

d) All above are not correct 

fdlh daiuh dh vkoklh; fLFkfr ds laca/k esa dkSu lk dFku lgh 

gS & 

a) ,d daiuh flQZ fuoklh gks ldrh gSA 

b) ,d daiuh dsoy vfuoklh gks ldrh gSA 

c) ,d daiuh ;k rks fuoklh ;k vfuoklh gks ldrh gSA 

d) mijksDr lHkh lgh ugha gSaA 

 

3.  Under Section 12, voluntary contributions received by a charitable trust are treated 

as: 

 

a) Business income 

b) Capital receipts 

c) Income from other sources 

d) Income from property held under trust 

/kkjk 12 ds varxZr] fdlh iwoZ U;kl }kjk izkIr LoSfPNd ;ksXknku 

dks -------- ekuk tkrk gS % 

 

a) O;ko;kf;d vk; 

b) iawth izkfIr;ka 

c) vU; lzksrksa ls vk; 

d) VªLV }kjk /kkfjr laifŸk ls vk; 

 

4.  Which among the following does not constitute a transfer of a capital asset: 
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a) The sale, exchange or relinquishment of an asset 

b) Maturity or redemption of zero coupon bond  

c) The compulsory acquisition of the capital asset under any law 

d) Conversion of preference share of a company into equity share of that 

company. 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk] iwath ifjlaifŸk dk varj.k ugha ekuk 

tk,xk\ 

 

a) fdlh ifjlaifŸk dh fczdh] fofue; ;k R;kx 

b) ‘kwU; dwiu ckaWM dh ifjiDork ;k ifj’kks/ku 

c) fdlh dkuwu ds rgr] fdlh iwathxr ifjlaifŸk dk vfuok;Z   

vf/kxzg.k 

d) fdlh daiuh ds vf/kekuh ‘ks;jksa dk bfDoVh ‘ks;j esa 

ifjorZu 

 

5.  As per Explanation 3 of Section 2(22) of the Income- tax Act, 1961, A person shall 

be deemed to have a substantial interest in a concern, other than a company, if he 

is, at any time during the previous year beneficially entitled to not less than 

__________% of the income of such concern.  

 

a) 20% 

b) 25% 

c) 10% 

d) 15% 

vk;dj vf/kfu;e 1961 dh /kkjk 2¼22½ ds Li”Vhdj.k 3 ds 

vuqlkj fdlh O;fDr dks] fdlh leqRFkku esa] tks fdlh daiuh ls 

fHkUu gS] i;kZIr :i ls fgrcn~/k rc le>k tk,xk] tc og iwoZ 

o”kZ ds nkSjku fdlh ,sls leqRFkku dh vk; ds de ls 

de______% dk Qk;nk ikus dk gdnkj gSA 

 

a) 20% 

b) 25% 

c) 10% 

d) 15% 

 

6.  “Inspector of Income Tax” has been defined under the Income-tax Act, 1961:  

 

a) Defined under sub-section (28A) of Section 2 of the Income-tax Act, 1961 

b) Defined under sub-section (29) of Section 2 of the Income-tax Act, 1961 

c) Defined under sub-section (28) of Section 2 of the Income-tax Act, 1961 

d) Defined under sub-section (19) of Section 2 of the Income-tax Act, 1961 

vk;dj vf/kfu;e] 1961 ds rgr ^^vk;dj fujh{kd** dks 

ifjHkkf”kr fd;k x;k gS& 
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a) vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 2 dh mi /kkjk ¼28A½ 

ds rgr ifjHkkf”kr 

b) vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 2 dh mi /kkjk ¼29½ ds  

rgr ifjHkkf”kr 

c) vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 2 dh mi /kkjk ¼28½ ds 

rgr ifjHkkf”kr 

d) vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 2 dh mi /kkjk ¼19½ 

ds rgr ifjHkkf”kr 

 

7.  If Principal Commissioner or Commissioner has noticed occurrence of one or more 

specified violations during any previous year in respect of a fund or institution in 

respect of which exemption is approved or provisionally approved under sub-

clause (iv) of section 10(23C) of the Income-tax Act, 1961, then he shall pass an 

order either cancelling or refusing the approval of such fund or institution within: 

 

a) Within six months from the end of the quarter in which the first notice is 

issued by the Principal Commissioner or Commissioner, calling for any 

documents or information 

b) Within six months from the end of the month in which the first notice is 

issued by the Principal Commissioner or Commissioner, calling for any 

documents or information 

c) Within six months from the end of the quarter in which the specified 

violation was noticed  

d) Within six months from the end of the month in which the specified 

violation was noticed  

;fn iz/kku vk;qDr ;k vk;qDr ds laKku esa vkrk gS fd xr 

fdlh o”kZ ds nkSjku fdlh QaM ;k laLFkk ds laca/k esa ,d ;k 

mlls vf/kd fofufnZ”V mYya?ku gqvk gS] ftlds laca/k esa vk;dj 

vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 10(23C) ds mi[kaM (iv) ds rgr NwV 

dk vuqeksnu ;k vLFkkbZ vuqeksnu fn;k tk pqdk gS rks og bl 

izdkj ds QaM ;k laLFkk ds ;k rks jn~ndj.k ;k vuqeksnu ds 

jn~ndj.k dk vkns’k fdl vof/k rd ikfjr dj ldrk gS% 

 

a) ml frekgh dh lekfIr ds 6 eghus ds vanj ftlesa 

iz/kku vk;qDr ;k vk;qDr }kjk fdlh nLrkost ;k lwpuk 

ekaxus ds ckjs esa uksfVl tkjh fd;k x;k gSA 

b) ml eghus dh lekfIr ds 6 eghus vanj ftlesa iz/kku 

vk;qDr ;k vk;qDr }kjk fdlh nLrkost ;k lwpuk ekaxus 

ds ckjs esa uksfVl tkjh fd;k x;k gSA 

c) ml frekgh dh lekfIr ds 6 eghus ds vanj ftlesa 

fo’ks”k izdkj dk mYya?ku lkeus vk;k FkkA 

d) ml eghus dh lekfIr ds 6 eghus ds vanj ftlesa 

fo’ks”k izdkj dk mYya?ku lkeus vk;k FkkA 

 

8.  Which of the following is NOT a determinant of residential status for a company? 
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a) Place of Effective Management (POEM) 

b) Place of Incorporation 

c) Place where the Board of Directors meets 

d) Citizenship of the shareholders 

 

fuEufyf[kr esa dkSu&lk fodYi ,d daiuh ds fy, vkoklh; 

fLFkfr dk fu/kkZjd ugha gS% 

 

a) izHkkoh izca/ku dk LFkku (POEM) 
b) fuxeu dk LFkku 

c) funs’kd eaMy dh cSBd dk LFkku 

d) va’k/kkjdksa dh ukxfjdrk 

 

9.  Which of the following is NOT considered “Income Deemed to Accrue or Arise in 

India”? 

 

a) Income from a business connection in India 

b) Interest paid by an Indian company to a non-resident 

c) Foreign salary paid to an Indian resident for services performed outside 

India 

d) Capital gains from the transfer of assets located in India 

 

fuEufyf[kr esa ls fdls ^^Hkkjr esa izksn~Hkwr ;k iSnk gqbZ vk;** 

ugha ekuh tkrk gS\ 

 

a) Hkkjr esa O;kolkf;d lacn~/krk ls vk; 

b) ,d Hkkjrh; daiuh }kjk ,d vfuoklh dks iznŸk C;kt 

c) fdlh Hkkjrh; fuoklh dks] Hkkjr ls ckgj iznŸk lsokvksa 

ds fy;s fons’kh vk; 

d) Hkkjr esa fLFkr vfLr;ksa ds gLrkarj.k ls izkIr iawthxr 

ykHk 

 

10.  Which of the following is NOT taxable for a Non-Resident (NR) in India? 

 

a) Salary received in India 

b) Business profits from an Indian branch office 

c) Interest on NRE (Non-Resident External) account 

d) Income from property located in India 

vfuoklh ds fy;s] Hkkjr esa] fuEufyf[kr esa ls dkSu lh vk; 

dk&izHkk;Z ugha gS\ 

a) Hkkjr esa izkIr osru 

b) Hkkjrh; ‘kk[kk dk;kZy; ls O;kolkf;d ykHk 

c) vfuoklh ckâ; ¼ukWu jsftMsaV ,DlVuZy½ ys[kk ij C;kt 

d) Hkkjr esa fLFkr laifŸk ls vk; 
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11.  Mr. Suresh holds 12% of equity shares in XYZ Private Limited. He also Holds 

25% of equity share in ABC Pvt. Ltd. Both the companies have accumulated 

profits more than the amount of loans and advances given. Which of the following 

transactions of loans and advances given would not constitute deemed dividend as 

per section 2(22)(e) of the Income-tax Act, 1961 provided that such loans and 

advances are not as part of the ordinary course of business?  

1. Advancement of loan by ABC Pvt Limited to XYZ Private Limited. 

2. Advancement of loan by XYZ Pvt Limited to ABC Private Limited. 

3. Advancement of loan by ABC Pvt Limited to Mr. Suresh  

4. Advancement of loan by ABC & XYZ Pvt Limited to Mr. Suresh  

Choose the correct option :  

 

a) All of the above 

b) Only 2 

c) Only 1 

d) Both 1 And 2 

 
Jh lqjs’k ds ikl XYZ izkbosV fyfeVsM esa 12% bfôoVh ‘ks;j gSaA 

muds ikl ABC izkbosV fyfeVsM esa Hkh 25% bfôoVh ‘ks;j gSaA 

nksuksa daifu;ksa us fn, x, _.kksa vkSj vfxzeksa dh jkf’k ls vf/kd 

ykHk vftZr fd;k gSA fuEufyf[kr esa ls dkSu&lk _.kksa vkSj 

vfxzeksa dk ysu&nsu vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 

2¼22½(e)  ds vuqlkj ykHkka’k ugha ekuk tk,xk] c’krsaZ fd ,sls 

_.k vkSj vfxze O;olk; ds lkekU; Øe ds Hkkx ds :Ik esa u 

gksa\ 

1- ABC izkbosV fyfeVsM }kjk XYZ izkbosV fyfeVsM dks _.k 

vfxzeA 

2- XYZ izkbosV fyfeVsM }kjk ABC izkbosV fyfeVsM dks _.k 

vfxzeA 

3- ABC izkbosV fyfeVsM }kjk Jh lqjs’k dks _.k vfxzeA 

4- ABC vkSj XYZ izkbosV fyfeVsM }kjk Jh lqjs’k dks _.k 

vfxzeA 

lgh fodYi pqusa%& 

a) mijksDr lHkhA 

b) dsoy 2 

c) dsoy 1 

d) 1 vkSj 2 nksuksa  

 

12.  As per subsection 1 of section 9B of  the Income tax Act 1961, ‘Where a specified 

person receives during the previous year any capital asset or stock in trade or both 

from a specified entity in connection with the dissolution or reconstitution of such 

specified entity, then the specified entity shall be deemed to have transferred such 

capital asset or stock in trade or both, as the case may be, to the specified person in 

the year in which such capital asset or stock in trade or both are received by the 

specified person.’  As per the section which one of the following constitute the 

specified entity: 

1. Association of person   
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2. Firm    

3. Body of individuals not being a company or co-operative society  

4. Cooperative society 

Choose the correct option : 

a) Only 1 and  4  

b) Only 2 & 4  

c) Only 1, 2 and 3  

d) Neither of the above     

vk;dj vf/kfu;e 1961 dh /kkjk 9B dh mi/kkjk 1 ds vuqlkj] 

tgka dksbZ fufnZ”V O;fDr fiNYks o”kZ ds nkSjku fdlh fufnZ”V bdkbZ 

ls ,slh fufnZ”V bdkbZ ds fo?kVu ;k iquxZBu ds laca/k esa dksbZ 

iwathxr ifjlaifŸk ;k O;kikj esa LVkWd ;k nksuksa izkIr djrk gS] rks 

fufnZ”V bdkbZ dks ,slh iwathxr ifjlaifŸk ;k O;kikj esa LVkWd ;k 

nksuksa] tSlk Hkh ekeyk gks] ml o”kZ esa fufnZ”V O;fDRk dks 

gLrkarfjr djus ds fy, ekuk tk,xk ftlesa ,slh iwathxr 

ifjlaifŸk ;k O;kikj esa LVkWd ;k nksuksa fufnZ”V O;fDr }kjk izkIr 

fd, tkrs gSaA /kkjk ds vuqlkj fuEufyf[kr esa ls dkSu lk fufnZ”V 

bdkbZ dk xBu djrk gS% 

1- O;fDRk dk la?k 

2- QeZ 

3- O;fDRk;ksa dk fudk; tks daiuh ;k lgdkjh lfefr u gks 

4- lgdkjh lfefr 

lgh fodYi pqusa%& 

a) dsoy 1 vkSj 4 

b) dsoy 2 vkSj 4 

c) dsoy 1] 2 vkSj 3 

d) mijksDr esa ls dksbZ Hkh ugha   

 

13.  Which of the following is deemed to be received income? 

 

a) Salary credited to employee’s account 

b) Dividend declared but not received 

c) Interest credited to a recognized provident fund 

d) Income earned abroad 

fuEufyf[kr esa ls fdls izkIr vk; le>k tk,xk\ 

 

a) deZpkjh ds [kkrs esa tek osru 

b) ykHkka’k ?kksf”kr ijUrq izkIr ugha 

c) fdlh ekU;rk izkIr Hkfo”; fuf/k esa tek C;kt 

d) fons’k esa vftZr vk; 

 

14.  Which of the following is fully exempt under Section 10? 

 

a) Gratuity received by a government employee 
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b) Pension received after retirement 

c) Bonus received during employment 

d) Capital gains from house property 

 

fuEufyf[kr esa ls fdls /kkjk 10 ds rgr iw.kZr% NwV izkIr gS\ 

 

a) ljdkjh deZpkjh dks izkIr minku 

b) lsokfuo`fŸk ds mijkar izkIr ias’ku 

c) fu;kstu dh vof/k ds nkSjku izkIr cksul 

d) x`g&laifŸk ls iwathxr ykHk 

 

15.  Income from property held for charitable purposes is exempt if: 

 

a) 85% of the income is applied for the said purpose 

b) 50% of the income is applied 

c) 100% of the income is applied 

d) No exemption is available 

iwrZ&iz;kstuksa ds fy, /kkfjr laifŸk ls vk; ij NwV gS] ;fn% 

 

a) vk; ds 85% dk mi;ksx ml iz;kstu ds fy, gksrk gS 

b) vk; ds 50% dk mi;ksx gksrk gS 

c) 100% vk; dk mi;ksx gksrk gS 

d) dksbZ NwV miyC/k ugha gS 

 

16.  Exemption under Sections 11 and 12 is not available if: 

 

a) Trust is formed for charitable purposes 

b) Income is used for personal benefit of trustees 

c) Income is accumulated for future use 

d) Income is applied for educational purposes 

 

/kkjk 11 vkSj 12 ds rgr NwV miyC/k ugha gksrh gS] ;fn% 

 

a) U;kl dk xBu iwrZ iz;kstu ds fy, gksrk gS 

b) vk; dk mi;ksx U;kfl;ksa ds O;fDrxr ykHk ds fy, 

gksrk gS 

c) vk; dks Hkfo”; ds mi;ksx gsrq lafpr fd;k tkrk gS 

d) vk; dk mi;ksx ‘kS{kkf.kd mn~ns’;ksa ds fy, gksrk gS 

 

17.  A public charitable trust registered under section 12A of Income tax Act, for the 

previous year ending 31-3-2025, derived gross income of Rs. 16 lakhs, which 

consists of the following:  

                                                                                                              (in lakhs) 

Income from properties held by trust (Net)                                                 5  

Income (net) from business (incidental to main objects)                            4  

Voluntary contribution from public                                                            7  
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The trust applied a sum of Rs.11.60 lakhs towards charitable purposes during the 

year. Determine the taxable income of the trust of the assessment year 2024-25.  

 

a) Rs. 2,00,000  

b) Nil  

c) Rs. 4,40,000  

d) Rs. 6,00,000  

 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 12A ds rgr iathd`r ,d lkoZtfud 

/kekZFkZ VªLV us fnukad 31-03-2025 dks lekIr fiNYks o”kZ ds 

fy, 16 yk[k :Ik;s dh ldy vk; vftZr dh] ftlesa 

fuEufyf[kr ‘kkfey gS% 

                                    ¼yk[kksa esa½ 

VªLV }kjk /kkfjr laifŸk;ksa ls vk; ¼’kq)½           5 

O;olk; ls vk; ¼’kq)½ ¼eq[; mÌs’;ksa ls laacaf/kr½     4 

Tkurk ls LoSfPNd ;ksxnku                     7 

VªLV us o”kZ ds nkSjku /kekZFkZ dk;ksZa ds fy, :- 11-60 yk[k dk 

mi;ksx fd;kA dj fu/kkZj.k o”kZ 2024&25 ds fy, VªLV dh dj 

;ksX; vk; fu/kkZfjr djsaA  

 

a) :- 2]00]000@& 

b) ‘kwU; 

c) :- 4]40]000@& 

d) :- 6]00]000@& 

 

18.  What is the basic exemption limit in NEW TAX REGIME for an individual below 

60 years of age for A.Y. 2025-26? 

 

a) Rs. 2.5 lakh 

b) Rs. 3 lakh 

c) Rs. 5 lakh 

d) Rs. 7 lakh 

fu/kkZj.k o”kZ 2025&26 ds fy,] 60 o”kZ ls de vk;q ds ,d 

O;fDr ds fy,] ubZ dj iz.kkyh eas] ewy NwV dh lhek D;k gS\ 

 

a) :- 2-5 yk[k 

b) :- 3 yk[k 

c) :- 5 yk[k 

d) :- 7 yk[k 

 

19.  ABC Ltd., an Indian company, makes royalty payments to Mr. John, a non-

resident living in the USA, for using software developed by him. The royalty is 

paid directly to Mr. John’s bank account in the USA. Will the royalty income of 

Mr. John be taxable in India? 

a) Yes, since it is deemed to accrue or arise in India 
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b) No, as it is directly credited to a foreign bank 

c) Yes, if Mr. John visits India 

d) No, since it is earned outside India 

,d Hkkjrh; daiuh &,-ch-lh- fyfeVsM us ;w-,l-,- esa jg jgs 

vfuoklh Jh tkWu dks] muds }kjk fodflr fd, x, lkW¶Vos;j 

dk iz;ksx djus ds fy, jkW;YVh dk Hkqxrku fd;kA jkW;YVh dk 

Hkqxrku Jh tkWu ds ;w-,l-,- fLFkr cSad [kkrs esa lh/ks fd;k 

x;kA D;k Jh tkWu dh jkW;YVh ls vk; Hkkjr esa dj ;ksX; 

gksxh\ 

 

a) gk¡] D;ksafd ;g Hkkjr esa mn~Hkwr ;k izksn~Hkwr ekuh tk,xhA 

b) ugha] D;ksafd ;g lh/ks ,d fons’kh [kkrs esa tek gqbZA 

c) gk¡] ;fn Jh tkWu Hkkjr ;k=k ij vkrs gSaA 

d) ugha] D;ksafd ;g Hkkjr ls ckgj vftZr dh xbZA 

 

20.  A registered political party, People’s Voice, receives voluntary contributions 

amounting to Rs. 1 crore during the financial year 2024-25. It files its income tax 

return under Section 139(4B). 

What is the tax treatment of such contributions? 

 

a) Fully taxable 

b) Exempt if the party files its return of income 

c) Exempt only up to Rs. 50 lakh 

d) Taxable if the contribution exceeds Rs. 1 crore 

,d iathd`r jktuhfrd ny &^ihiqYl okWbl* us foŸkh; o”kZ 

2024&25 esa :- 1 djksM+ dh  /kujkf’k dk LoSfPNd pank izkIr 

fd;kA ikVhZ us viuk vk;dj fjVuZ /kkjk 139(4B) ds varxZr nkf[ky 
fd;k gSA 

,sls pans dk dj fu:i.k D;k gS\ 

 

a) iw.kZr% dj ;ksX; 

b) NwV ;ksX;] ;fn ikVhZ vk; dh fjVuZ nkf[ky djrh gSA 

c) dsoy :- 50 yk[k rd NwV ;ksX; 

d) dj ;ksX;] ;fn pank :- 1 djksM+ dh lhek dks ikj 

djrk gSA 

 

21.  While computing income referred to in section 28 of the Income-tax Act, 1961, in 

respect of a business, which among the following statements are incorrect in the 

light of Section 36(1) of the Income-tax Act. 
 

a) Insurance premium paid in respect of insurance against risk of damage of 

stocks is allowable as deduction. 

b) Payment of premium made in cash by assessee who is an employer to keep 

in force insurance on the health of the employees, is allowable as 

deduction. 

c) Interest paid in respect of capital borrowed for acquisition of an asset, 
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including the period from the date on which capital is borrowed till the date 

on which such asset was first put to use, is allowable as deduction. 

d) Both (b) and (c) 

 

vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 28 ds lanHkZ esa ,d 

O;olk; ds ekeys esa vk; dh x.kuk djrs le;] vk;dj 

vf/kfu;e dh /kkjk 36¼1½ ds vkyksd esa fuEufyf[kr esa ls dkSu 

ls dFku xyr gSa\  

a) LVkWDl dh {kfr ds tksf[ke ds fo:) fd, x, chek dh 

chek fdLr dk Hkqxrku dVkSrh ds :i esa Lohdk;Z gSA 

b) fu/kkZfjrh tks fd ,d fu;kstd gS] }kjk deZpkfj;ksa ds 

LokLF; chek izo`Ÿk j[kus ds fy, udn :i esa fd;k 

x;k chek fdLr dk Hkqxrku dVkSrh ds :Ik esa Lohdk;Z 

gSA 

c) fdlh vkfLr ds vtZu ds fy, m/kkj yh xbZ iaawth ds 

C;kt dk Hkqxrku( ftlesa iawth ds m/kkj ysus dh frfFk 

ls ysdj vkfLr ds igyh ckj iz;ksx esa ykus rd dh 

vof/k ‘kkfey gS( dVkSrh ds :i esa Lohdk;Z gSA 

d) nksuksa (b) vkSj (c) 
 

22.  Greenfields Cooperative Society runs a community farming project and earns an 

annual profit of Rs. 20 lakh. It also invests in mutual funds and earns Rs. 5 lakh as 

capital gains. Under the Income Tax Act, the cooperative society will be treated as: 

a) An individual 

b) A firm 

c) A Company 

d) A person 

xzhu QhYMl dksvkWijsfVo lkslkbVh ,d lkeqnkf;d d`f”k ifj;kstuk 

pykrh gS vkSj :- 20 yk[k dk ykHk vftZr djrh gSA ;g 

E;wpqvy QaM esa Hkh fuos’k djrh gS vkSj :- 5 yk[k iawthxr 

ykHk dekrh gSA vk;dj vf/kfu;e ds varxZr dksvkWijsfVo 

lkslkbVh dks ekuk tk,xk % 

 

a) ,d O;f”V 

b) ,d QeZ 

c) ,d daiuh 

d) ,d O;fDr 

 

23.  Ms. Sneha works as a marketing executive and receives the following during the 

financial year: 

• Basic Salary: Rs. 6 lakh 

• Commission on Sales: Rs. 1 lakh 

• Interest from Bank FD: Rs. 50,000 

• Lottery Winnings: Rs. 2 lakh 

Which of the following components will be considered "Income" under Section 

2(24)? 
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a) Basic Salary and Commission only 

b) Interest from Bank FD and Lottery Winnings only 

c) All of the above 

d) None of the above 

lqJh Lusgk crkSj ekdsZfVax ,XthD;wfVo dke djrh gSa vkSj foŸkh; 

o”kZ esa fuEufyf[kr vk; izkIr djrh gS % 

• ewy osru% :- 6 yk[k 

• fcdzh ij deh’ku % :- 1 yk[k 

• cSad dh ,Q Mh ls C;kt % :- 50 gtkj 

• ykWVjh esa thr ls % :- 2 yk[k 

fuEufyf[kr esa ls fdu ?kVdksa dks /kkjk 2(24) ds varxZr ^vk;* 
le>k tk,xk \ 

 

a) dsoy ewy osru vkSj deh’ku 

b) dsoy cSad ,Q Mh dk C;kt vkSj ykWVjh dh jkf’k 

c) mi;qZDr lHkh 

d) mi;qZDr ls dksbZ ugha 

 

24.  XYZ Ltd. is a company registered in India and wholly owned by the government. 

It runs various public services and earns revenue through commercial activities. 

How will XYZ Ltd. be classified under the Income Tax Act? 

a) Domestic Company 

b) Foreign Company 

c) Public Sector Undertaking (PSU) 

d) Partnership Firm 

,Dl okbZ tsM fyfeVsM Hkkjr esa iathd`r ,d daiuh gS vkSj 

iw.kZr% ljdkj ds LokfeRo esa gSA ;g fofHkUu lkoZtfud lsok,a 

nsrh gS vkSj okf.kfT;d xfrfof/k;ksa ls jktLo vftZr djrh gSA 

vk;dj vf/kfu;e ds varxZr ,Dl okbZ tsM fy0 dks dSls 

oxhZd`r fd;k tk,xk\ 

 

a) ?kjsyw daiuh 

b) fons'kh daiuh 

c) lkoZtfud {ks= midze ¼ih ,l ;w½ 

d) Hkkxhnkjh QeZ 

 

25.  Which of the following is not available as a deduction u/s 16 of the Income Tax 

Act while computing Income under the head Salaries  

 

a) Standard Deduction (deduction of a fixed amount) 

b) Property Tax 

c) Entertainment Allowance 

d) Professional Tax 
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vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 16 ds rgr] ^^osru** ‘kh”kZ ls vk; 

dk ifjdyu djrs le;] fuEufyf[kr esa ls dkSu lk fodYi 

dVkSrh ds fy, vuqer ugha gS %& 

 

a) ekud dVkSrhA ¼,d fuf’pr jkf’k dh dVkSrh½ 

b) laifÙk djA 

c) euksjatu HkRRkkA 

d) o`fÙkd dj 

 

26.  Which of the following is / are true about amount not deductible u/s 25 while 

computing ‘Income from House Property’.  

Any interest chargeable under the Income Tax Act which is payable outside 

India shall not be deducted in computing the income chargeable under the head 

"Income from house property" 

 

(i) On which tax has not been paid or deducted under Chapter XVII-B  

(ii) In respect of which there is no person in India who may be treated as an 

agent under section 163 

(iii) Which is paid on  loan taken from a non-scheduled bank as per Schedule 2 

of the RBI Act, 1934 

a) (i) only 

b) (ii) only 

c) (i) and (ii) only 

d) All of (i),(ii) and (iii) 

/kkjk 25 ds rgr ^^x`g laifÙk ls vk;** dh x.kuk djrs le;] 

dVkSrh ;ksX; ugha] jkf’k ij] fuEufyf[kr esa ls dkSu lk@ls dFku 

lgh gS@gSa\ 

vk;dj vf/kfu;e ds rgr Hkkjr ds ckgj lans;] ^^ x`g laifÙk 

ls vk;** ‘kh”kZ ds rgr izHkk;Z vk; dh x.kuk ls fdlh izHkk;Z 

C;kt dh dVkSRkh ugha dh tk,xhA 

(i) ftlij v/;k; XVII-B ds rgr dj dk Hkqxrku@dVkSrh 

ugha dh xbZ gSA  
(ii) ftldh ckcr Hkkjr easa dksbZ Hkh ,slk O;fDr ugha gS] 

ftls /kkjk 163 ds rgr vfHkdrkZ ekuk tk ldsA 
(iii) ftldk Hkqxrku vkj-ch-vkbZ vf/kfu;e] 1934] dh 

vuqlwph&2 ds vuqlkj fdlh xSj vf/klwfpr cSad ls fy;s 

x;s _.k ds fy;s fd;k x;k gksA 

 
a) dsoy (i) 

b) dsoy (ii) 

c) dsoy (i) vkSj (ii) 

d) (i), (ii), (iii) lHkh 

 

27.  In the case of an assessee engaged in the manufacture of articles, allowable 

depreciation u/s 32(1)(ii) and additional depreciation u/s 32(1)(iia) respectively on 

javascript:ShowMainContent('Act',%20'CMSID',%20'102120000000087012',%20'');
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Plant and Machinery are 

 

a) 10%  and 20% 

b) 15%  and 20% 

c) 25%  and 40% 

d) 15%  and 30% 

;fn dksbZ fu/kkZfjrh oLrqvksa dk fuekZ.k djrk gS rks] la;a= ,oa 

e’khujh ij vuqer] /kkjk 32(1)(ii) ds rgr ewY;gzkl rFkk /kkjk 

32(1)(iia) ds rgr vfrfjDr ewY;gzkl dze’k% fdruk gS\ 

 

a) 10%  o 20% 

b) 15%  o  20% 

c) 25%  o  40% 

d) 15%  o 30% 

28.  X received arrears of rent from a tenant and the same has been included in the total 

income of X under the head “Income from house property” in the year in which it 

has been received. What is the amount that would be allowable as a deduction 

under Section 25A of the Income-tax Act, 1961, in the case of X.  

 

a) A sum equal to 30% of the arrears of rent received. 

b) 25% of the arrears of rent / unrealised rent 

c) Maximum of One Lakh rupees not to exceed the aggregate amount of rent 

received / unrealised 

d) Maximum of One Lakh fifty thousand rupees not to exceed the aggregate 

amount of rent received / unrealized 

 

X us vius fdjk;snkj ls cdk;k fdjk;k izkIr fd;k vkSj mlus bl 
jkf’k dks] ftl o”kZ eas izkIRk fd;k] ml o”kZ dh dqy vk; esa    

^^x`g laifÙk ls vk;** ‘kh”kZ esa n’kkZ;kA  vk;dj vf/kfu;e 

1961 dh /kkjk 25A ds rgr vuqeÙk dVkSrh dh jkf’k D;k 

gksxh\ 

 

a) izkIRk cdk;k fdjk, dh 30% jkf’kA 

b) cdk;k fdjk;k@vizkIr fdjk;k dk 25% 

c) vf/kdre ,d yk[k :Ik;s tks izkIRk@vizkIr fdjk, dh 

dqy jkf’k ls vf/kd u gksA 

d) vf/kdre ,d yk[k ipkl gtkj :Ik;s] tks izkIr@vizkIr 

fdjk, fd dqy jkf’k ls vf/kd u gksA 

 

29.  Who among the following would be deemed to be the owner of the house property 

transferred by virtue of section 27 of the Income-tax Act, 1961. 

 

a) Individual transferring house property to his or her spouse, out of love and 

affection, without any consideration. 

b) Holder of an impartible estate. 

c) Person retaining possession of part of a building in part performance of a 
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contract referred in Section 53A of the Transfer of Property Act, 1882. 

d) All of the above 

 

vk;dj vf/kfu;e 1961 dh /kkjk 27 ds izko/kkukuqlkj 

fuEufyf[kr eas ls fdls ^x`g laifÙk dk Lokeh** ekuk tk,xk\ 

 

a) dksbZ O;f”V] tks fcuk dksbZ izfrQy izkIr fd;s] izseo’k 

vius@viuh ifr@iRuh dks x`g laifÙk varfjr dj nsaA 

b) vfoHkkT; laink dk /kkjdA 

c) dksbZ O;fDRk tks laifÙk varj.k vf/kfu;e] 1882 dh 

/kkjk 53A ds Hkkfxd ikyu esa fdlh Hkou ;k mlds 

fdlh Hkkx dk dCtk+ j[ks jgrk gSA 

d) mi;qZDr lHkhA  

 

30.  The ‘Annual accretion to the balance at the credit of an employee participating in a 

recognised provident fund to the extent to which it is chargeable to tax’ is taxable 

as stated in one of the following options. Please select the correct option.  

 

a) Salary under section 17(1). 

b) Perquisites. 

c) Allowances. 

d) Profit in lieu of salary. 

^fdlh ekU;rk izkIRk Hkfo”; fuf/k esa Hkkx yssus okys fdlh 

deZpkjh ds tek vfr’ks”k eaas gqbZ okf”kZd o`f) ml lhek rd] 

ftl rd dj ls izHkk;s gS*A ;g dFku fuEufyf[kr fodYiksa esa ls 

fdl fodYi esa dgk x;k gS\ 

a) /kkjk 17(1) ds rgr osru 

b) ifjyfC/k;kWa 

c) HkŸks 

d) osru ds cnys esa ykHk 

 

31.  Which of the following expenditures incurred by an assessee on the premises used 

for the purpose of business and profession does not qualify for deduction under 

Section 30 of the Income-tax Act, 1961 while computing its income from 

‘business or profession’.  

 

a) Sums paid on account of municipal taxes. 

b) Insurance premium paid against risk of damage of the premises. 

c) Replacement of electrical panels and electrical work in the premises.  

d) Restoration and extension of reception area. 

fdlh fu/kkZfjrh }kjk] mldh ^dkjckj ;k o`fÙk* ls vk; dh x.kuk 

djrs le;] mlds dkjckj rFkk o`fÙk ds fy;s iz;qDr ifjlj ij 

gq, fuEufyf[kr [kpksZa esa ls fdls] vk;dj vf/kfu;e 1961 dh 

/kkjk 30 ds rgr dVkSrh ;ksX; ugha ekuk tk,xk%& 

 



Page 16 of 74 
 

a) fuxe djksa Lo:Ik Hkqxrku dh xbZ jkf’kA 

b) ifjlj dks {kfr ds chek ds fy;s Hkqxrku dh xbZ jkf’kA 

c) ifjlj ds fo|qr iSuy rFkk fo|qr midj.kksa dks cnyokus 

dk [kpZA 

d) Lokxr {ks= ds foLrkj rFkk th.kkZs/kkj ij O;;A 

 

32.  The definition of the term “actual cost” can be found in which of the following 

provisions of the Income-tax Act, 1961. 

 

a) Section 43(1) 

b) Section 2(43) 

c) Section 2(42) 

d) None of the above. 

in ^^okLrfod ykxr** dks vk;dj vf/kfu;e 1961 ds 

fuEufyf[kr izko/kkuksa essa ifjHkkf”kr fd;k x;k gS%& 

a) /kkjk 43(1)  

b) /kkjk 2(43) 

c) /kkjk 2(42) 

d) mi;qZDr esa ls dksbZ ughaA 

 

 

33.  According to Section 50C of the Act, if the value determined or evaluated by the 

"Stamp Valuation Authority" is lower than the value assessed by the Valuation 

Officer, then the total value of consideration will be- 

 

a) value ascertained through the valuation officer. 

b) Value adopted by the assesse 

c) Value ascertained through the valuation officer' or 'value adopted or 

assessed or assessable by the 'stamp valuation authority' whichever is 

higher 

d) Value adopted or assessed or assessable by the "stamp valuation authority. 

vf/kfu;e dh /kkjk 50C ds vuqlkj] ;fn ^LVkai ewY;kadu 

vf/kdkjh** }kjk fu/kkZfjr ;k ewY;kafdr ewY;] ewY;kadu vf/kdkjh 

}kjk ewY;kafdr ewY; ls de gS rks] dqy mikftZr izfrQy ewY; 

D;k gksxk& 

 

a) ewY;kadu vf/kdkjh }kjk fu/kkZfjr djok;k x;k ewY; 

b) fu/kkZfjrh }kjk ekuk x;k ewY; 

c) ^fu/kkZj.k vf/kdkjh }kjk ifjfuf’pr ewY;* ;k ^LVkai 

ewY;kadu izkf/kdkjh* }kjk ^ekfur ;k fu/kkZfjr ;k 

fu/kkZj.kh; ewY;*] nksuksa esa ls tks Hkh vf/kd gks 

d) ^^LVkai ewY;kadu izkf/kdkjh** }kjk ekfur ;k fu/kkZfjr ;k 

fu/kkZj.kh; ewY;A 

 

34.  According to the provisions of Section 50B of the Act, which of the following 
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statements is incorrect regarding the calculation of capital gains in the context of a 

slump sale? 

 

a) Any profits or gains arising from the slump sale shall be deemed to be the 

income of the previous year in which the transfer took Place. 

b) In relation to capital assets being an undertaking or division transferred by 

way of such sale, the net worth of the undertaking or the division, as the 

case may be, shall be deemed to be the cost of acquisition and the cost of 

improvement for the purposes of sections 48 and49' 

c) Calculation of Net worth must be certified as Per Accountants' Report. 

d) For the purposes of computing the net worth, any change in the value of 

assets on account of revaluation of assets shall be duly included. 

vf/kfu;e dh /kkjk 50B ds izko/kkuksa ds vuqlkj  eUnh fcdzh ds 

lanHkZ esa] iwath vfHkykHk dh x.kuk ds laca/k esa] fuEu esa ls dkSu 

lk dFku lgh ugha gS%& 

 

a) eanh fcdzh ls gqvk dksbZ ykHk ;k vfHkykHk]  fiNys o”kZ 

ftlesa varj.k gqvk Fkk] dh vk; ekuk tk,xkA 

b) ;fn bl izdkj dh fcdzh esa] iwathxr vkfLr fdlh 

midze ;k fMoht+u gS] rks ml midze ;k fMoht+u ¼tSlk 

Hkh ekeyk gks½ dh ‘kq) ekfy;r dks gh /kkjk 48 vkSj 

/kkjk 49 ds iz;kstuksa ds fy;s miktZu ykxr rFkk lq/kkj 

ykxr ekuk tk,xkA 

c) ‘kq) ekfy;r dk ifjdyu] ys[kkdkj fjiksVZ ds vuqlkj 

izekf.kr fd;k tkuk pkfg,A 

d) ‘kq) ekfy;r ds ifjdyu iz;kstu gsrq vkfLr;ksa ds 

iquewZY;kadu ds ifj.kkeLo:i vkfLr;ksa ds ewY; ifjorZu 

dks Hkh fof/kor~ :i ls ‘kkfey fd;k tkuk pkfg,A 

 

35.  In case of the income of an individual includes the income of his three minor 

children in terms of Section 64(1A) r.w.s.10(32) of the IT Act, 1961, such 

individual shall be entitled to an exemption of upto Rs.  …………  in respect of all 

the minor children- 

 

a) Rs.2,500/-  

b) Rs.1,500/- 

c) Rs.3,000/-  

d) Rs. 5,000/-. 

vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 64(1A) lgifBr /kkjk 

10¼32½ ds laca/k esa ;fn ,d O;fDr dh vk; esa mlds rhu 

ukckfyx cPpksa dh vk; Hkh ‘kkfey gks rks ,slk O;fDr vius lHkh 

ukckfyx cPpksa ds laca/k esa :- ----------- rd dh NwV dk gdnkj 

gksxk& 

 

a) :- 2]500@& 



Page 18 of 74 
 

b) :- 1]500@& 

c) :- 3]000@& 

d) :- 5]000@& 

 

36.  When a capital asset is acquired by the assessee through a gift or will, the cost of 

acquisition of that asset shall be considered as— 

 

a) The cost for which the previous owner of the property acquired it. 

b) The cost of any improvement of the assets incurred or borne by the 

previous owner. 

c) The cost of any improvement of the assets incurred or borne by the 

assessee. 

d) All the above put together. 

tc fdlh migkj ;k foy ds ek/;e ls fu/kkZfjrh }kjk dksbZ iawth 

ifjlaifŸk izkIr dh tkrh gS rks ml izkIr ifjlaifŸk dh ykxr -----

------------ ekuh tk,xh& 

 

a) og ykxr ftl ij fiNys ekfyd us laifŸk dks izkIr 

fd;k 

b) fiNys ekfyd }kjk ifjlaifŸk ds lq/kkj ij ogu ;k O;; 

dh xbZ ykxr 

c) fu/kkZfjrh }kjk ifjlaifŸk ds lq/kkj ij ogu ;k O;; dh 

xbZ ykxr 

d) mijksDr lHkh dks ,d lkFk tksM+dj 

 

37.  Which of the following transactions shall not be regarded as transfer, as per the 

provisions of section 47 of the Act:  

 

a) Transfers of capital assets during an amalgamation process, where the 

amalgamated company is a Foreign Company.  

b) Any transfer of a capital asset under a gift or will or an irrevocable trust. 

c) Extinguishment of rights in respect of capital 

d) Compulsory acquisition thereof under any law. 

vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds izko/kkuksa ds vuqlkj fuEufyf[kr esa 

ls dkSu lk laO;ogkj varj.k ugha ekuk tk,xk%& 

a) lekesyu izfdz;k ds nkSjku iwath ifjlaifŸk varj.k] tgka 

lekesfyr daiuh ,d fons’kh daiuh gSA 

b) fdlh migkj ;k olhgr ;k vizfrlagkj.kh; U;kl ds 

rgr fdlh iwath ifjlaifŸk dk dksbZ varj.k 

c) iawth ds laca/k esa vf/kdkjksa dk fuokZiu 

d) fdlh Hkh dkuwu ds rgr mldk vfuok;Z vf/kxzg.k 

 

38.  Select the correct options from the following, on the requirement of audit of 

accounts by certain persons, carrying on business or profession as per section 

44AB of the Income-tax Act, 1961 and not covered by the Proviso to the Section. 



Page 19 of 74 
 

Please select the correct option from the options given below, of those persons 

who are required to get accounts audited by an accountant before the specified 

date, under the said provision. 

  

a) Person carrying on business whose total sales in business exceed or 

exceeds one crore rupees in any previous year.  

b) Person carrying on business whose total sales in business exceed one crore 

rupees in any previous year and who has declared profit under section 

44AD(1). 

c) Person carrying out profession having gross receipts in profession 

exceeding Rupees forty lakhs in any previous year.  

d) None of the above. 

vk;dj vf/kfu;e] 1961] dh /kkjk 44AB ds vuqlkj vkSj 

mlds mica/kksa ls vkPNkfnr u gksrs gq, is’kk ;k O;olk; pykus 

okys dqN O;fDr;ksa ds ys[kkvksa dh laijh{kk dh vko’;drk ij] 

uhps fn, x, fodYiksa esa ls lgh fodYi dk p;u dhft,A 

mi;qZDr mica/k ds varxZr dkSu O;fDr gS] ftuds ys[kkvksa dh 

laijh{kk ys[kkiky }kjk fofuZfnZ”V frfFk ls iwoZ fd;k tkuk visf{kr 

gSA 

 

a) O;olk; pykus okys ,sls O;fDr ftudk fdlh Hkh iwoZ 

o”kZ esa O;olk; ls dqN fodz; ,d djksM+ :i;s ;k mlls 

vf/kd dk gqvk gks] 

b) O;olk; pykus okys ,sls O;fDr ftudk fdlh Hkh iwoZ 

o”kZ esa O;olk; esa dqy fodz; ,d djksM+ :i;s ls 

vf/kd gqvk gks vkSj ftUgksaus /kkjk 44AD(1) ds rgr ykHk 
?kksf”kr fd;k gksA 

c) is'kk pykus okys ,sls O;fDr] ftudh fdlh Hkh iwoZ o”kZ 

esa is’ks ls ldy izkfIr;ka :- 40 yk[k ls vf/kd gksA 

d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

39.  As per "Capital Gains Account Scheme" to avoid payment of capital gains, the 

unutilized capital gain should be deposited by the assessee before- 

 

a) Before the due date of furnishing the income tax return specified under 

section 139(1).  

b) The end of assessment year in which capital gain arose. 

c) The end of 2 years from the date of transfer of capital asset. 

d) The end of financial year in which capital gain arose. 

^^dSihVy xsUl vdkmaV Ldhe** ds vuqlkj] fu/kkZfjrh dks iawthxr 

ykHk ds Hkqxrku ls cpus ds fy, viz;qDr iwathxr ykHk dks -------

---- ls igys tek djuk pkfg, & 

 

a) /kkjk 139¼1½ esa fofufnZ”V vk;dj fooj.kh nkf[ky djus 

dh fu;r frfFk ls igys 
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b) ftl o”kZ iawthxr ykHk gqvk ml fu/kkZj.k o”kZ ds var 

rd 

c) iwathxr laifŸk ds gLrkarj.k dh rkjh[k ls nks o”kZ rd 

d) ftl o”kZ iwathxr ykHk feyk ml foŸkh; o”kZ dh lekfIr 

rd 

 

40.  Which sections of the Act specify that Long-Term Capital Gain from the transfer 

of agricultural land is exempt from being charged under Section 45, provided the 

assessee acquires another piece of land as stipulated? 

 

a) Section 54 A  

b) Section 54 B 

c) Section 54 F  

d) Section 54 C. 

vf/kfu;e dh dkSu lh /kkjk ;g fofufnZ”V djrh gS fd d`f”k Hkwfe 

ds gLRkkarj.k dk nh?kZdkfyd iawthxr ykHk] /kkjk 45 ds izHkkj ls 

NwV izkIr gS( clrsZ fd fu/kkZfjrh ;FkkfunsZ’k vU; dksbZ Hkwfe dz; 

dj ys%& 

 

a) /kkjk 54A 

b) /kkjk 54B 

c) /kkjk 54F 

d) /kkjk 54C 

 

41.  X converts his land (acquired on April 25, 2015 for Rs. 1,00,000) into stock-in 

trade on March 31, 2017 (fair Market value: Rs. 2,15,000) and subsequently sells 

the stock-in-trade so converted for Rs. 6,00,000 on June 20, 2023. Determine the 

amount of assessable profits for AY 2024-25. (CII of FY 2015-16: 254, FY 2016-

17: 264 & FY 2023-24: 348) 

 

a) Short Term capital gain of Rs. 1,15,000 & business income of Rs. 3,85,000

  

b) Long Term capital gain of Rs. 1,11,063 & business income of Rs. 3,85,000 

c) Long Term capital gain of Rs. 4,62,992 & no business income 

d) Short Term capital gain of Rs. 5,00,000 & no business income 

X viuh tehu ¼25 vizSy] 2015 dks :- 1]00]000@& esa 

vf/kxzghr½ dks 31 ekpZ] 2017 dks LVkWd O;kikj esa ifjofrZr 

djrk gSA ¼mfpr cktkj ewY;% 2]15]000@& :-½ vkSj ckn esa 20 

twu] 2023 dks ml LVkWd O;kikj dks 6]00]000@& :i;s esa 

csp nsrk gSA fu/kkZj.k o”kZ 2024&25 ds fy, mlds fu/kkZj.k ;ksX; 

ykHk dh jkf’k dk fu/kkZj.k djsaA 

¼foŸkh; o”kZ 2015&16 dh eqnkzfLQrh lwpdkad ¿lh-vkbZ-vkbZÀ 

=254] foŸkh; o”kZ 2016&17 % 264 ,oa foŸkh; o”kZ 

2023&24 % 348½ 

 

a) :-1]15]000@& dk vYidkfyd iawthxr ykHk vkSj   
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:-3]85]000@& dh O;olkf;d vk; 

b) :-1]11]063@& dk nh?kZdkfyd iawthxr ykHk vkSj    

:-3]85]000@&  dh O;olkf;d vk; 

c) :- 4]62]992@& dk nh?kZdkfyd iawthxr ykHk vkSj dksbZ 

O;olkf;d vk; ugha 

d) :- 5]00]000@& dk vYidkfyd iawthxr ykHk vkSj 

dksbZ O;olkf;d vk; ugha 

 

42.  The benefit of indexation is NOT available in which of the following cases of long 

term capital asset: 

(i) transfer which takes place before July 23, 2024 of long term capital asset 

(ii) Undertaking/division transferred by way of slump sale as covered by 

section 50B 

(iii)Depreciable asset 

(iv) Equity shares in a company or a unit of equity oriented mutual fund or a 

unit of a business trust referred to in section 112A. 

 

a) (i), (ii) & (iii) 

b) (ii), (iii) & (iv) 

c) (i), (ii) & (iv) 

d) All of the above 

fuEufyf[kr nh?kZdkfyd iawthxr vfLr;ksa esa ls fdlds fy, 

baMsDls’ku dk ykHk miyC/k ugha gS \ 

(i) nh?kZdkfyd iawthxr vkfLr ftldk vaarj.k fnukad 23 

tqykbZ] 2024 ls igys gqvk gks 

(ii) /kkjk 50B ds dFkukuqlkj fdlh midze@Hkkx tks pje 

eanh fcdzh ds dkj.k varfjr gqvk gks 

(iii) ewYlgzkl ;ksX; vkfLr;ka 

(iv) fdlh daiuh esa bfDoVh ‘ks;j ;k bfDoVh mUeq[kh 

E;wP;qvy QaM ;k /kkjk 112A esa of.kZr fdlh 

O;olkf;d VªLV dh ,d bdkbZ 

 

a) (i), (ii) vkSj (iii) 

b) (ii), (iii) vkSj (iv) 

c) (i), (ii) vkSj (iv) 

d) mi;qZDr lHkh 

 

43.  As per the Explanation to Section 50AA of the Income Tax Act, ‘Specified Mutual 

Fund’ means a Mutual Fund by whatever name called, where not more than 

______of its total proceeds is invested in the equity shares of domestic companies. 

 

a) 30% 

b) 35% 

c) 40% 

d) 50% 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 50AA ds Li”Vhdj.k ds vuqlkj 
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^LisflQkbM E;wpqvy QaM* ls vfHkizk; gS& ,d ,slk E;wpqvy 

QaM] tks Hkh uke gks] ftldk ?kjsyw daifu;ksa ds bfDoVh ‘ks;jksa esa 

dqy vkxe dk ----------- ls vf/kd fuos’k ugha fd;k tk ldrkA 

 

a) 30% 

b) 35% 

c) 40% 

d) 50% 

 

44.  Which of the following condition is NOT correct to get the benefit of exemption 

under section 54D of the Income Tax Act:  

 

a) The taxpayer may be an individual, HUF, firm, company or any other 

person 

b) The asset shall be long-term capital asset only 

c) Capital gain arises on transfer by way of compulsory acquisition of land or 

building which forms a part of an industrial undertaking belonging to the 

taxpayer 

d) Newly acquired land or building should be used for the purpose of shifting 

or re-establishing the said undertaking or setting up another industrial 

undertaking. 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 54D ds rgr NwV dk ykHk izkIr 

djus ds fy, fuEufyf[kr esa ls dkSu&lh ‘krZ lgh ugha gS %& 

 

a) djnkrk ,d oS;fDrd] ,p-;w-,Q] QeZ] dEiuh ;k dksbZ 

vU; O;fDr gks ldrk gSA 

b) vkfLr dsoy nh?kZdkfyd iawthxr vkfLr gksxh 

c) Hkw&[k.M ;k Hkou] tks djnkrk ds vkS|ksfxd midze dk 

,d fgLlk gS] ds vfuok;Z vf/kxzg.k QyLo:i varj.k 

ij iwathxr ykHk mn~Hkwr gksxkA 

d) u;s vf/kx`fgr Hkw&[k.M ;k Hkou dk iz;ksx ml midze 

dk LFkku&ifjorZu ;k iquZLFkkiu ;k fdlh vU; 

vkS|ksfxd midze dks LFkkfir djus ds fy, fd;k tkuk 

pkfg,A 

 

 

45.  The provisions of section 54B are applicable where the capital gain arises from the 

transfer of a capital asset being land which , in the ______years immediately 

preceding the date on which the transfer took place, was being used by the assessee 

being an individual or his parents, or a HUF for agriculture purposes. 

 

a) One 

b) Two 

c) Three 

d) Four 

/kkjk 54B ds izko/kku ogka ykxw gksrs gSa] tgka iawth vfHkykHk ,slh 

Hkwfe Lo:i iwathxr vkfLr ds varj.k ls mn~Hkwr gqvk gks] tks 
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varj.k dh rkjh[k ls Bhd igys ds ---------- o”kksZa esa fu/kkZfjrh 

}kjk] tks O;f”V gS ;k mlds ekrk&firk }kjk ;k fgUnw vfoHkDr 

dqVqEc }kjk d`f”k ds dk;Z ds fy, iz;qDr dh tkrh jgh gSA 

 

a) ,d 

b) nks 

c) rhu 

d) Pkkj 

 

46.  Which of the following is NOT correct with respect to provisions of Section 

56(viib) of the Income Tax Act: 

 

a) It has been inserted w.e.f. the A.Y. 2013-14 

b) It is applicable to a company in which the public are substantially 

interested 

c) Finance Act, 2023 omitted the word “being a resident” w.e.f. 01.04.2024. 

Thus now share premium received from any person whether resident or 

not, is covered under section 56(viib) 

d) As per the amendment by Finance (No. 2) Act, 2024 the provisions of 

clause 56(viib) shall not apply w.e.f. 01.04.2025 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 56(viib) ds izko/kkuksa ds laca/k esa 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk fodYi lgh ugha gS%& 

a) bls fu/kkZj.k o”kZ 2013&14 ls v ar% LFkkfir fd;k x;k 

gSA 

b) ;g ,d daiuh ds fy, ykxw gS ftlesa turk i;kZIr 

:i ls fgrc) gksA 

c) foŸk vf/kfu;e] 2023 }kjk fnukad 01-04-2024 ls 

^^fuoklh gksuk** ‘kCn dk yksi dj fn;k x;kA blfy,] 

vc fdlh Hkh O;fDr] fuoklh vFkok ugha] ls ‘ks;j 

izhfe;e izkIr djuk /kkjk 56(viib) ds varxZr vkrk gSA 

d) foŸk vf/kfu;e ¼la[;k&2½] 2024 ds la’kks/ku ds 

vuqlkj] /kkjk 56(viib) ds izko/kku 01-04-2025 ls ykxw 

ugha gksaxsA 

 

47.  X transfers a house property to A. However, X has a right to revoke the transfer 

during the lifetime of A. In view of the provisions of Section 61 which of the 

following is/are correct: 

 

(i) It is a revocable transfer 

(ii) Income arising from the house property is taxable in the hands of A. 

 

a) Only (i) is correct 

b) Only (ii) is correct 

c) Both (i) & (ii) are correct 

d) Both (i) & (ii) are incorrect 

X us ,d x`g&laifŸk A dks varfjr dhA ijUrq X dks vf/kdkj gS 

fd A ds thou&dky esa bl varj.k dks okil ys ldsA /kkjk 61 
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ds izko/kkuksa ds vuqlkj] fuEufyf[kr esa ls dkSu lk@ls fodYi 

lgh gSa %& 

 

i) ;g ,d izfrlagj.kh; varj.k gS 

ii) bl x`g&laifŸk ls mn~Hkwr vk;] A ds ikl djk/ks; gS 

a) dsoy (i) lgh gS 

b) dsoy (ii) lgh gS 

c) (i) vkSj (ii) nksukas lgh gS 

d) (i) vkSj (ii) nksuksa xyr gS 

48.  Which of the following statements are correct? 

 

a) Cash Credits as mentioned in section 68 refers to only the cash 

transactions. 

b) Cash Credits as mentioned in section 68 refers to any money credited to the 

taxpayer's books of accounts for any previous year, regardless of the mode 

payment, i.e., by cash, cheque, or draft.  

c) Unexplained cash credits are taxed at the rate of 60% subject to benefit of 

basic exemption limit 

d) Both (b) and (c) 

fuEufyf[kr es ls dkSu&lk dFku lgh gS\ 

 

a) /kkjk 68 esa mfYyf[kr jksdM+ tek dsoy udn laO;ogkjksa 

ds lanHkZ esa gh gSA 

b) /kkjk 68 es mfYyf[kr jksdM+ tek dk lanHkZ djnkrk ds 

[kkrk&cfg;ksa esa fdlh Hkh iwoZorhZ o”kZ esa tek dh xbZ 

jkf’k ls gS pkgs mldk ek/;e udn] psd vFkok Mªk¶V 

dqN Hkh gksA 

c) vLi”Vhd`r jksdM+ tek ewy NwV dh lhek ds v/khu 

60% dh nj ls djk/ks; gSA 

d) ¼b½ vkSj ¼c½ nkssukas 

 

49.  Please match the following sections with their relevant provision 

 

(i) Section 69  a. Amount of investments, etc., not fully 

disclosed in books of account. 

(ii) Section 69A b. Unexplained expenditure, etc. 

(iii) Section 69B c. Unexplained investments 

(iv) Section 69C d. Unexplained money etc. 

 

Choose the correct option from those given below.  

 

a) (i)-a, (ii)-b, (iii)-d, and (iv)-c 

b) (i)-c, (ii)-d, (iii)-a, and (iv)-b 

c) (i)-c, (ii)-a, (iii)-d, and (iv)-b 

d) (i)-b, (ii)-d, (iii)-a, and (iv)-c 

d`i;k uhps nh xbZ /kkjkvksa dks muds lqlaxr izko/kkuksa ls feyku 
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dhft,A 

 

(i) /kkjk 69 a. fuos'k vkfn dh jde tks ys[kk 
iqLrdksa esa iwjh rjg ls izdV u dh 

xbZ gks 

(ii) /kkjk 69A b. vLi”Vhd`r O;;] vkfn 

(iii) /kkjk 69B c. vLi”Vhd`r fuos’k 

(iv) /kkjk 69C d. vLi”Vhd`r /kujkf’k] vkfn 
 

uhps fn, x, fodYiksa esa ls lgh dk p;u dhft, 
 

a) (i)-a, (ii)-b, (iii)-d vkSj (iv)-c 

b) (i)-c, (ii)-d, (iii)-a vkSj (iv)-b 

c) (i)-c, (ii)-a, (iii)-d vkSj (iv)-b 

d) (i)-b, (ii)-d, (iii)-a vkSj (iv)-c 

 

50.  An unexplained expenditure is established by the AO as assessee failed to offer 

any satisfactory explanation to the AO at the time of assessment proceedings about 

the source of such expenditure. The AO shall –  

a) Disallow such expenditure to be deemed as the income of the assessee for 

the relevant financial year.  

b) Allow such expenditure as a deduction under any head of income subject to 

any other provision of the Income Tax Act, 1961.  

c) Disallow any deduction whatsoever notwithstanding anything contained in 

any other provision of this Act.   

d) Both (a) and (c)  

 

fu/kkZj.k dk;Zokgh ds nkSjku fu/kkZj.k vf/kdkjh us ,d vLi”Vhd`r 

O;; fu/kkZfjr fd;kA pwafd fu/kkZfjrh ,sls O;; ds lzksr dk dksbZ 

larks”ktud Li”Vhdj.k fu/kkZj.k vf/kdkjh d s le{k izLrqr djus esa 

vlQy jgk] fu/kkZj.k vf/kdkjh ------------djsxk A 

 

a) ,sls O;; dks fu/kkZfjrh dh ml o”kZ dh vk; ds :i esa 

ekuus dh vuqefr ugha nsxkA 

b) ,sls O;; dks vk;dj vf/kfu;e] 1961 ds fdlh vU; 

izko/kku ds rgr vk; ds fdlh ‘kh”kZ esa ls dVkSrh dh 

vuqefr nsxkA 

c) bl vf/kfu;e ds fdlh vU; mica/k esa nh xbZ fdlh 

ckr ds gksrs gq, Hkh fdlh dVkSrh dh vuqefr ugha nsxkA 

d) (a) vkSj (c) nksuksa 

 

51.  Please match the following sections with their relevant provision 

 

(i) Section 74  a.    Carry forward and set off of losses in case 

of change in constitution  of firm or on 

succession. 
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(ii) Section 74A  b.   Losses of firms. 

(iii)Section 75 c. Losses under the head "Capital gains" 

(iv) Section 78 d. Losses from certain specified sources 

falling under the head "Income     from 

other sources" 

Choose the correct option from those given below.  

 

a) (i)-b, (ii)-d, (iii)-a, and (iv)-c  

b) (i)-c, (ii)-d, (iii)-b, and (iv)-a 

c) (i)-c, (ii)-a, (iii)-d, and (iv)-b 

d) (i)-a, (ii)-b, (iii)-d, and (iv)-c  

d`i;k uhps nh xbZ /kkjkvksa dks muds lqlaxr izko/kkuksa ls feyku 

dhft,& 

 

(i) /kkjk 74 a. QeZ ds xBu ;k mRrjkf/kdkj esa 
rcnhyh ds ekeys esa gkfu;ksa dks 

vxzs.khr ;k cV~Vs [kkrs MkyukA 

(ii) /kkjk 74A b. QeZ dh gkfu;k¡ 

(iii) /kkjk 75 c. ^iwath vfHkykHk* ‘kh”kZ ds v/khu 

gkfu;k¡A 

(iv) /kkjk 78 d. ^vU; lzksrksa ls vk;* ‘kh”kZ ds 

v/khu vkus okys dfri; fofufnZ”V 

lzksrksa ls gkfu;k¡A 

 

uhps fn, x, fodYiksa esa ls lgh dk p;u dhft, 
 

a) (i)-b, (ii)-d, (iii)-a vkSj (iv)-c 

b) (i)-c, (ii)-d, (iii)-b vkSj (iv)-a 

c) (i)-c, (ii)-a, (iii)-d vkSj (iv)-b 

d) (i)-a, (ii)-b, (iii)-d vkSj (iv)-c 

 

52.  What happen in case of change in constitution of a partnership firm due to death or 

retirement of a partner ? 

a) the share of loss attributable to the outgoing partner cannot be carried 

forward and set off by the firm.  

b) This restriction is applicable only in case of loss and is not applicable in 

case of adjustment of unabsorbed depreciation, unabsorbed capital 

expenditure on scientific research or family planning expenditure. 

c) Both (a) and (b) 

d) Neither (a) nor (b) 

Hkkxhnkj dh e`R;q ;k lsokfuo`fŸk ds dkj.k fdlh Hkkxhnkjh QeZ ds 

xBu esa rCnhyksa ds ekeys esa D;k gksrk gS\ 

a) ckgj tkus okys Hkkxhnkj ds QyLo:i gksus okyh gkfu 

ds Hkkx dks] QeZ }kjk vxzs.khr ;k cV~Vs [kkrs ugha Mkyk 

tk ldrkA 
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b) ;g fucZ/ku dsoy gkfu ds ekeys esa gh ykxw gS vkSj 

;g ‘ks"k vo{k;.k vFkok oSKkfud vuqla/kku lk ifjokj 

fu;kstu O;; ls ‘ks”k iawthxr O;; ds lek;kstu ds 

ekeys esa ykxw ugha gksxkA 

c) (a) vkSj (b) nksukas 

d) u rks (a) vkSj u (b) 

 

53.  Please match the following sections with their relevant provision 

(i) Section 80A  a.    Deductions to be made with reference to the 

income included in the gross total income 

(ii) Section 80AB  b.   Deduction not to be allowed unless return 

furnished. 

(iii)Section 80AC c. Definitions 

(iv) Section 80B d. Deductions to be made in computing total 

income 

 

Choose the correct option from those given below. 

  

a) (i)-b, (ii)-d, (iii)-a, and (iv)-c  

b) (i)-c, (ii)-d, (iii)-b, and (iv)-a 

c) (i)-c, (ii)-a, (iii)-d, and (iv)-b 

d) (i)-d, (ii)-a, (iii)-b, and (iv)-c 

d`i;k fuEufyf[kr /kkjkvksa dks lqlaxr izko/kkuksa ls feyku djsa& 

 

(i) /kkjk 80A a. dVkSrh ldy dqy vk; esa 
lfEefyr vk; ds lanHkZ esa dh 

tk,A 

(ii) /kkjk 80AB b. tc rd fjVuZ ugha Hkjk tkrk] 
dVkSrh dh vuqefr u nh tk,A 

(iii) /kkjk 80AC c. ifjHkk”kk,a 

(iv) /kkjk 80B d. dqy vk; dh x.kuk esa ls  dVkSrh 
dh tk,A 

 

fuEufyf[kr esa ls lgh fodYi dk pquko djsaA 

 

a) (i)-b, (ii)-d, (iii)-a vkSj (iv)-c 

b) (i)-c, (ii)-d, (iii)-b vkSj (iv)-a 

c) (i)-c, (ii)-a, (iii)-d vkSj (iv)-b 

d) (i)-d, (ii)-a, (iii)-b vkSj (iv)-c 

 

54.  An Indian company or enterprise that donates to a political party or an electoral 

trust registered in India can claim a deduction u/s 80 GGB for the amount 

contributed subject to following condition 

 

a) The political party receiving the donation must be registered under Section 

29A of the Representation of the People Act, 1951.  
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b) The donation may be made through demand drafts, cheques, electronic / 

online mode or otherwise. 

c) The company needs to take necessary approval from the Income Tax 

department. 

d) All of the above. 

,d Hkkjrh; daiuh ;k m|e tks fdlh jktfufrd ikVhZ ;k pqukoh 

VªLV dks] tks Hkkjr esa iathd`r gS] nku nsrh gS( og nku nh xbZ 

jkf’k dh /kkjk 80GGB ds rgr dVkSrh dk nkok fuEufyf[kr ‘krksaZ 

ij dj ldrh gS& 

 

a) nku izkIr djus okyh jktuhfrd ikVhZ yksdizfrf/kRo 

vf/kfu;e] 1951 dh /kkjk 29A ds rgr iathd`r gksA 

b) nku fMekaM MªkW¶V] pSd] bySDVªksfud@vkWuykbu ;k vU; 

rjhds ls fd;k tk ldrk gSA 

c) daiuh dks vk;dj foHkkx ls vko’;d vuqefr ysus dh 

t:jr gSA 

d) mi;qZDr lHkh 

 

55.  Section 80-IA deals with  

(a) Deduction in respect of profits and gains from industrial undertakings after 

a certain date, etc. 

(b) Deductions in respect of profits and gains from industrial undertakings or 

enterprises engaged in infrastructure development, etc. 

(c) Deductions in respect of profits and gains by an undertaking or enterprise 

engaged in development of Special Economic Zone 

(d) Special provision in respect of specified business 

/kkjk 80&IA --------- ls lacaf/kr gS %& 

 

a) ,d fuf’pr rkjh[k ds ckn] vkSn~;ksfxd midzeksa ls ykHk 

,oa vfHkykHk ds laca/k esa dVkSrh] bR;kfnA 

b) baQzkLVªDpj fodkl esa dk;ZjŸk vkS|ksfxd midzeksa ;k 

m|eksa ls ykHk ,oa vfHkykHk ds laca/k esa dVkSrh] bR;kfnA 

c) fo’ks”k vkfFkZd {ks= fodflr djus dh fn’kk esa dk;ZjŸk 

midzeksa ;k m|eksa ds ykHk ,oa vfHkykHk ds laca/k esa 

dVkSrh] bR;kfnA 

d) fofufnZ”V O;olk;ksa ds laca/k esa fo’ks”k izko/kku 

 

56.  As per Section 69D, how is repayment of a hundi loan otherwise than through an 

account payee cheque or bank draft treated for tax purposes? 

 

a) It is allowed as an expense if the repayment is made in good faith. 

b) It is deemed as income of the assessee in the year of repayment. 

c) It is taxed at concessional rates if disclosed voluntarily. 

d) It is not taxable if the loan was obtained from a relative. 

/kkjk 69D ds vuqlkj]  gqaMh _.k dk iquZHkqxrku ,dkmaV isbZ psd 
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;k fMekaM Mªk¶V ds vykok] vU; fdlh ek/;e ls fd;s tkus dks] 

djk/kku ds mn~ns’; ls dSls ns[kk tkrk gS\ 

 

a) ;fn Hkqxrku ln~Hkko ls fd;k tkrk gS rks ;g ,d [kpsZ 

ds :i esa eku fy;k tkrk gSA 

b) Hkqxrku o”kZ esa ;g fu/kkZfjrh dh vk; eku yh tkrh gS 

c) ;fn LosPNk ls ?kksf”kr dj fn;k tkrk gS rks fj;k;rh nj 

ij dj fy;k tkrk gSA 

d) ;fn _.k fdlh laca/kh ls fy;k tkrk gS rks dj ;ksX; 

ugha gSA 

 

57.  Who amongst the following is not a deemed owner of a property for the purposes 

of ‘Income from House Property’ 

 

a) An individual who transfers otherwise than for adequate consideration any 

house property to his or her spouse, not being a transfer in connection with 

an agreement to live apart, or to a minor child not being a married 

daughter,  

b) The holder of an impartible estate  

c) A member of a co-operative society, company or other association of 

persons to whom a building or part thereof is allotted or leased under a 

house building scheme of the society, company or association,  

d) A person who acquires any rights (excluding any rights by way of a lease 

from month to month or for a period not exceeding one year) in or with 

respect to any building or part thereof, by way of a lease for a period less 

than 12 years. 

^x`g laifRr ls vk;* ds iz;kstu gsrq fuEufyf[kr esa ls dkSu ,d 

laifRr dk ekfur Lokeh ugha gSA 

 

a) dksbZ O;f”V tks x`g laifRr dk i;kZIr izfrQy ls vU;Fkk 

varj.k vius ifr ;k viuh iRuh dks] tks vyx jgus 

ds fy, djkj ds laca/k esa varj.k ugha gks] ;k vo;Ld 

larku dks tks fookfgr iq=h ugha gks] djrk gSA 

b) fdlh vfoHkkT; laink dk /kkjd 

c) fdlh lgdkjh lkslkbVh] daiuh ;k vU; O;fDr&laxe 

dk lnL;] ftldks ;FkkfLFkfr ml lkslkbVh] daiuh ;k 

laxe dh x`g fuekZ.k Ldhe ds v/khu dksbZ Hkou ;k 

mldk dksbZ Hkkx vkcafVr fd;k x;k gS ;k iV~Vs ij fn;k 

x;k gSA 

d) dksbZ O;fDr tks fdlh Hkou ;k mlds fdlh Hkkx esa ;k 

mlds ckcr dksbZ vf/kdkj ¼ekg nj ekg ;k ,d o”kZ ls 

vukf/kd vof/k ds fy, iV~Vs ds :i esa fdUgha vf/kdkjksa 

dks vioftZr djrs gq,½ 12 o”kZ ls de vof/k ds fy, 

iV~Vs ds :i esa vftZr djrk gSA 

 

58.  A business loss is carried forward under Section 72. In which of the following 
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circumstances will it NOT be allowed to be set off? 

 

a) If the business is discontinued and restarted under the same ownership. 

b) If the business is continued under the same ownership but with a change in 

activity. 

c) If the business is continued under a different owner due to succession, 

except in cases of inheritance. 

d) If the business is restructured and merged with another business. 

fdlh O;kikj gkfu dks /kkjk 72 ds v/khu vxzsuhr fd;k tkrk 

gSA fuEufyf[kr esa ls fdu fLFkfr;kas esa mls cV~Vs [kkrs Mkyuk 

vuqeR; ugha gS\ 

 

a) ;fn O;kikj dks can djds leku LokfeRo ds rgr gh 

iquZLFkkfir fd;k tkrk gSA 

b) ;fn O;kikj dks leku LokfeRo ds v/khu tkjh j[kk 

tkrk gS ijUrq fdz;kdykiksa esa ifjorZu ds lkFk 

c) ;fn O;kikj dks mRrjkf/kdkj ds dkj.k ,d fHkUu 

LokfeRo] fojklr dks viokn j[krs gq,] ds rgr tkjh 

j[kk tkrk gSA 

d) ;fn O;kikj dks iquZLFkkfir dj fdlh vU; O;kikj ds 

lkFk foy; dj fn;k tkrk gSA 

 

59.  Which of the following taxpayers is eligible for a rebate under Section 87A? 

 

a) A Hindu Undivided Family (HUF). 

b) A partnership firm. 

c) An individual resident in India with taxable income below the prescribed 

limit. 

d) A non-resident individual earning income in India. 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk djnkrk /kkjk 87A ds rgr fj;k;r ds 
fy;s ik= gS(  

 

a) ,d fgUnw vfoHkDr dqVqEc 

b) ,d Hkkjrh; QeZ 

c) Hkkjr esa fuoklh ,d oS;fDrd] ftldh djk/ks; vk; 

fufnZ”V lhek ls de gks 

d) ,d vfuoklh oS;fDrd tks Hkkjr esa vk; vftZr] djrk 

gks 

 

60.  As per Section 79, which of the following conditions must be satisfied for a 

closely held company to carry forward and set off its losses? 

 

a) More than 51% of voting power must remain with the same shareholders 

who held shares in the year in which the loss was incurred. 

b) The company must be engaged in a manufacturing business. 

c) The company must have declared dividends in the preceding year. 
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d) The company must have been in existence for at least 5 years. 

/kkjk 79 ds vuqlkj] fdlh fudVr% /kkfjr daiuh }kjk gkfu dks 

vxzuhr vkSj cV~Vk [kkrs Mkyus ds fy, fuEufyf[kr esa ls fdl 

‘krZ dks iwjk djuk vko’;d gS\ 

 

a) 51% ls vf/kd ernku ‘kfDr mUgha ‘ks;j/kkjdksa ds ikl 

jgs tks gkfu okys o”kZ esa Hkh ‘ks;j/kkjd Fks 

b) daiuh vko’;d :i ls mRiknd O;kikj djrh gksA 

c) daiuh us fiNys o”kZ vfuok;Zr% ykHkka’k ?kksf”kr fd;k gks 

d) daiuh vfuok;Zr% de&ls de ikap o”kZ ls vfLrRo esa gks 

 

 

61.  Which of the following is NOT eligible for deduction under Section 80CCC? 

 

a) Contribution to LIC's pension plan 

b) Contribution to a private pension fund approved by PFRDA 

c) Contribution to National Pension System (NPS) 

d) Contribution to Atal Pension Yojana 

fuEufyf[kr esa ls D;k /kkjk 80CCC ds rgr dVkSrh ds fy, ;ksX; 

ugha gS\ 

a) ,y-vkbZ-lh- isa’ku ;kstuk esa va’knku 

b) ih-,Q-vkj-Mh-,- }kjk vuqeksfnr fdlh futh ias’kufuf/k esa 

va’knku  

c) us’kuy ias’ku iz.kkyh esa va’knku 

d) vVy isa’ku ;kstuk esa va’knku 

62.  Relief under Section 89 for arrears of salary is granted based on: 

 

a) The difference between tax payable with and without arrears spread over 

relevant years. 

b) A fixed deduction of 30% on arrears received. 

c) The income level of the previous years, without any spread-over benefit. 

d) The employer’s discretion in adjusting taxable income. 

 

osru ds cdk;k ds fy, /kkjk 89 ds varxZr jkgr fuEufyf[kr 

vk/kkj ij nh tkrh gS% 

a) izklafxd o”kksZa esa cdk;k ds lkFk vkSj fcuk cdk;k ds ns; 

dj ds chp dk varjA 

b) izkIr cdk;k jkf’k ij 30% dh fuf’pr dVkSrhA 

c) fiNys o”kksZa dk vk; Lrj] fcuk fdlh izlkj ykHk dsA  

d) dj ;ksX; vk; dks lek;ksftr djus esa fu;ksDrk dk 

foosdkf/kdkj 
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63.  Mr X incurred business loss of Rs.50 lakhs and adjusted the same against other 

heads of income to the tune of Rs.25 lakhs.  Remaining Rs.25 lakhs of business 

loss was carried forward to the next FY. In the next FY , Mr X had income from 

other sources to the tune of Rs. 20 lakhs. What would be the total income of Mr X. 

 

a) Rs.5 lakhs 

b) Rs.20 lakhs 

c) Rs.25 lakhs 

d) Rs.30 lakhs 

Jh X dks :- 50 yk[k dk O;kikj ?kkVk gqvk vkSj mUgksaus :- 25 

yk[k rd ds bl ?kkVs dks vk; ds vU; ‘kh”kksZa ls lek;ksftr dj 

fn;kA cps gq, :- 25 yk[k ds O;kikj ?kkVs dks vxys foŸkh; o”kZ 

esa vxzuhr dj fn;kA bl vxys foŸkh; o”kZ esa] Jh X dh vU; 

lzksrksa ls vk; :- 20 yk[k jghA Jh X dh dqy vk; fdruh 

gksxh\ 

 

a) :- 5 yk[k 

b) :- 20 yk[k 

c) :- 25 yk[k 

d) :- 30 yk[k 

 

64.  Assessee who is of the age of 40 years paid health insurance premium for himself 

and family to the tune of Rs.25,000  and incurred expense of Rs,5,000  towards 

preventive health check up. He also paid insurance premium of Rs.47,000 for his 

father of the age of 65. What is the deduction available to him u/s 80D? 

a) 77,000 

b) 25,000 

c) 30,000 

d) 72,000 

fu/kkZfjrh ftldh vk;q 40 o”kZ gS] us viuk vkSj vius ifjokj 

dk :- 25]000@& dk LokLF; chek fdLr dk Hkqxrku fd;k 

vkSj :- 5]000@& dk O;; fuokj.k gsYFk psd&vi ij fd;kA 

mlus vius 65 o”khZ; firkth dh chek fdLr ds :- 47]000@& 

dk Hkh Hkqxrku fd;kA mUgsa /kkjk 80D ds varxZr fdrus :i;s 

dh dVkSrh vuqeR; gS\ 

 

a) :- 77]000@& 

b) :- 25]000@& 

c) :- 30]000@& 

d) :- 72]000@& 

 

65.  Ms  Sugandha is aged 65 years and is receiving interest income of Rs.30,000 from 

savings account in a nationalised bank ; interest income of  Rs.20,000 from a 

deposit with a co-operative society; and interest income of Rs.10,000 from a 
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deposit with a post office. What is the quantum of deduction available to her 

against interest income? 

a) Rs.10,000 u/s 80TTA 

b) Rs.60,000 u/s 80TTB 

c) Rs.50,000 u/s 80TTB 

d) Rs.40,000 u/s 80TTB 

65 o”khZ; lqqJh lqxa/kk dks jk”Vªh;d`r cSad ds cpr [kkrs ls C;kt 

ds :i esa :- 30]000@& dh vk;] ,d dks vkWijsfVo lkslkbVh 

esa tek ds C;kt ls :- 20]000@& dh vk;] Mkd?kj esa tek 

ds C;kt ls :- 10]000@& dh vk; izkIr gks jgh gs] muds fy;s 

C;kt ls vk; dh dVkSfr;ksa dh D;k lhek vuqeR; gksxh%& 

 

a) /kkjk 80TTA ds varxZr :- 10]000@& 
b) /kkjk 80TTB ds varxZr :- 60]000@& 
c) /kkjk 80TTB ds varxZr :- 50]000@& 
d) /kkjk 80TTB ds varxZr :- 40]000@& 

 

66.  Disability for the purpose of section 80U of the Income Tax Act,1961 include the 

following? 

 

a) Autism 

b) Cerebral palsy 

c) Both (a) and (b) 

d) None of the above. 

vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 80U ds varxZr fu%’kDrrk esa 

fuEufyf[kr esa ls D;k ‘kkfey gS\ 

 

a) vkWfVTe 

b) lsjsczy ikYlh 

c) (a) vkSj (b) nksukas 

d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

67.  The Central Government may enter into an agreement with foreign countries or 

specified territories under section 90 for which purposes? 

1) Avoidance of double taxation in India as well as the other country. 

2) Grant of relief of income tax on which tax has been paid both in India 

and the other country. 

3) Conduct of assessment proceedings in case of an assessee. 

4) Recovery of taxes due from an assessee. 

Choose the correct option from those given below.  

a) 1, 2 

b) 1, 2, 3 

c) 1, 2, 4 
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d) 1, 2, 3, 4 

dsUnz ljdkj] /kkjk 90 ds varxZr] fdu iz;kstuksa ds fy,] ckgjh 

ns’kksa vFkok fof’k”V {ks=ksa ds lkFk vuqca/k dj ldrh gS\ 

1) Hkkjr vkSj lkFk gh nwljs ns’k esa nksgjs djk/kku ls cpus 

ds fy, 

2) ;fn Hkkjr rFkk vU; ns’k& nksuksa esa vk;dj dk Hkqxrku 

fd;k tk pqdk gS] rks ,sls vk;dj ls jkgr iznku djus 

ds fy, 

3) ,d fu/kkZfjrh ds ekeys esa] fu/kkZj.k dk;Zokgh lapkfyr 

djus ds fy, 

4) fu/kkZfjrh ij cdk;k djksa dh olwyh ds fy, 

uhps fn, x, fodYiksa esa ls lgh dk p;u dhft,A 

 

a) 1, 2 

b) 1, 2, 3 

c) 1, 2, 4 

d) 1, 2, 3, 4 

68.  Under Section 115BAA, which of the following deductions CANNOT be claimed 

by a company opting for the concessional tax rate? 

 

a) Depreciation under Section 32 

b) Additional depreciation under Section 32(1)(iia) 

c) Expenditure on scientific research under Section 35 

d) Both (b) and (c) 

/kkjk 115BAA] ds varxZr fj;k;rh dj nj dk fodYi pquus okyh 

daiuh }kjk fuEufyf[kr esa ls dkSu lh dVkSrh dk nkok ugha 

fd;k tk ldrk gSA 

  

a) /kkjk 32 ds rgr ewY;gzklA 

b) /kkjk 32(1)(iia) ds rgr vfrfjDr ewY;gzkl A 

c) /kkjk 35 ds rgr oSKkfud vuqla/kku ij O;;A 

d) (b) vkSj (c) nksuksa 

 

69.  An Indian company which is resident in India, is engaged in any operations 

relating to prospecting for, or extraction or production of, any mineral.  In respect 

of the expenditure referred to in section 35E (1) and (2), incurred by the assessee at 

any time during the year of commercial production and any one or more of the 04 

years immediately preceding that year, 

 the assessee shall, be allowed the following deduction  

 

a) No deduction shall be allowed as the entire expenditure will be treated as 

Capital expenditure 

b) Of an amount equal to one-fifth of the amount of such expenditure for a 
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period of 05 years commencing from the year of commercial production 

c) Of an amount equal to one-tenth of the amount of such expenditure for a 

period of 10 years commencing from the year of commercial production 

d) Of an amount equal to one-twentieth of the amount of such expenditure for 

a period of 20 years commencing from the year of commercial production 

 

,d Hkkjrh; daiuh tks fd Hkkjr esa fuoklh gS] fdlh [kfut ds 

iwosZ{k.k ls lacaf/kr lafdz;kvksa esa ;k [kfut dks fudkyus ;k mlds 

mRiknu ls lacaf/kr lafdz;kvksa esa yxh gqbZ gS] /kkjk 35E(1) vkSj ¼2½ 
ds lanHkZ esa fu/kkZfjrh }kjk okf.kfT;d mRiknu izkjaHk djus ds o”kZ 

ds nkSjku vkSj ml o”kZ ds rqjar iwoZorhZ pkj o”kksaZ esa ls ,d vFkok 

vf/kd o”kksZa ds fy;s fu/kkZfjrh dks fuEufyf[kr dVkSfr;ka vuqeR; 

gksaxhA 

 

a) dksbZ NwV vuqeR; ugha gksxh] D;ksafd lexz O;; iwathxr 

O;; ds :i esa O;ogkj fd;k tk,xkA 

b) okf.kfT;d mRiknu izkjaHk djus ds o”kZ ls izkjaHk gksdj 

ikap o”kksZa ds fy,] ,sls O;; dh 1@5 ds cjkcj jkf’k 

c) okf.kfT;d mRiknu izkjaHk djus ds o”kZ ls izkjaHk gksdj 

10 o”kksZa ds fy;s] ,sls O;; dh 1@10 ds cjkcj jkf’k 

d) okf.kfT;d mRiknu izkjaHk djus ds o”kZ ls izkjaHk gksdj 

20 o”kksZa ds fy;s] ,sls O;; dh 1@20 ds cjkcj jkf’k 

 

 

70.  The section 115BBJ says that winnings from online games shall be taxed at 30%. 

This rate of 30% is charged on which of the following to compute tax due from 

online games? 

a) Gross winnings during the year 

b) Net winnings during the year 

c) Aggregate of the absolute amount of net winnings from each game during 

the year 

d) Gross transaction amount 

 

/kkjk 115BBJ ds vuqlkj vkWuykbZu [ksyksa ls thr dh jkf’k ij 
30% dh nj ls dj yxsxkA 30% dh ;g nj] fuEufyf[kr esa ls 

fdl ij izHkk;Z gS\ 

 

a) o”kZ ds nkSjku ldy thr dh jkf’k 

b) o”kZ ds nkSjku ‘kq) thr dh jkf’k 

c) o”kZ ds nkSjku izR;sd [ksy ls izkIr ‘kq) thr jkf’k dk 

ldy ;ksx 

d) ldy ysu&nsu jkf’k 

 

71.  M/s Z & Co, which is engaged in a business, incurred the following expenditure 
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and debited the same to the P & L A/c during the previous year 2023-24 : 

(i) Made contractual payment of Rs 5,00,000/- to a resident party for job 

work but did not deduct tax at source, thereby violating the provisions 

of Chapter XVII B. 

(ii) Payment of Rs 8,00,000/.- as its own Income Tax, being tax on its own 

Profits and Gains of Business or Profession. 

(iii)  Payment of Rs 50,000/- on account of Cess on its own Income tax. 

(iv) Collected Rs 75,000/- as contribution to Provident Fund from its 

employees but did not deposit the same in the employees’ account in 

the relevant fund on or before the due date prescribed in the Act 

pertaining to the Fund. 

Based on the above information from (i) to (iv), the disallowance u/s 40 in the case 

of M/s Z & Co for the AY 2024-25 is : 

 

a) Rs 14,25,000/- 

b) Rs 10,75,000/- 

c) Rs 10,00,000/- 

d) Rs 9,50,000/- 

esllZ Z & Co tks dkjksckj djrh gS dk fuEufyf[kr O;; gqvk gS 

rFkk blus iwoZ o”kZ 2023&24 ds ykHk&gkfu ys[kk esa bls n’kkZ;k 

gS%& 

(i) tkWc odZ ds fy, ,d fuoklh ikVhZ dks             

:- 5]00]000@& dk lafonk Hkqxrku fd;k gS] ijarq    

Vh-Mh-,l ugha dkVk] ftlls v/;k; XVII B ds izko/kkuksa 

dk mYYka?ku gqvk gSA 

(ii) dkjckj ;k o`fÙk esa Lo;a ds ykHk vkSj vuqykHk ij 

vk;dj Lo:Ik :- 8]00]000@& dk HkqxrkuA 

(iii) Lo;a ds vk;dj ij] :- 50]000@& dk midj HkqxrkuA 

(iv) vius dkfeZdksa ls Hkfo”; fuf/k Lo:Ik :- 75]000@& 

,df=r fd;s] ijarq vf/kfu;e esa mfYYkf[kr fu;r rkjh[k 

rd ;k mlls igys] lqlaxr QaM ds dkfeZd ys[kk esa 

tek ugha fd;sA 

mi;qZDr (i) ls (iv)  ls esa nh xbZ tkudkjh ds vk/kkj ij fu/kkZj.k 

o”kZ 2024&25 ds fy;s] esllZ Z & Co ds fy;s /kkjk 40 ds 

v/khu dVkSrh u djus ;ksX; jkf’k D;k gksxh\  

 

a) :- 14,25,000/-  

b) :- 10,75,000/- 

c) :-10,00,000/- 

d) :- 9,50,000/- 

 

72.  For computation of MAT under section 115JB the book profit means profit as per 

the profit and loss account as: 
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1) Increased by amount of income tax payable 

2) Increased by depreciation 

3) Increased by amount of income by way of royalty in respect of patent 

chargeable under section 115BBF 

4) Reduced by deferred tax 

5) Reduced by amount withdrawn from revaluation reserve and credited to 

P&L account 

Choose the correct option from those given below.  

 

a) 1, 2, 5 

b) 1, 2, 4, 5 

c) 2, 3, 4, 5 

d) 1, 3, 4  

/kkjk 115JB ds rgr U;wure oSdfYid dj (MAT) ds ifjdyu ds 
fy;s] cgh&ykHk dk vfHkizk;] ykHk&gkfu ys[kk ds vuqlkj--------------

---- gSA 

1) ns; vk;dj dh laof/kZr jkf’k 

2) ewY;gzkl }kjk laof/kZr 

3) /kkjk 115BBF ds rgr fdlh isVsaV dh jkW;YVh dh vk; 

}kjk laof/kZr jkf’k 

4) vkLFkfxr dj }kjk de gqbZ jkf’k 

5) iquZewY;kadu fjtoZ ls vkgfjr rFkk ykHk&gkfu ys[kk esa 

tek jkf’k rd U;wfur jkf’kA 

fuEufyf[kr esa ls lgh fodYi pqusa%& 

 

a) 1, 2, 5 

b) 1, 2, 4, 5 

c) 2, 3, 4, 5 

d) 1, 3, 4  

73.  A person, who is resident, has income in Algeria on which he has paid taxes in 

Algeria. Under which provision of the Act can he seek avoidance of double 

taxation? 

a) Section 90 

b) Section 90A 

c) Section 91 

d) Section 91A 

,d fuoklh O;fDr] dh vYthfj;k esa vk; gqbZ] ftl ij og 

vYthfj;k esa djksa dk Hkqxrku dj pqdk gSA vf/kfu;e ds fdl 

mica/k ds varxZr og nksgjs djk/kku ls cp ldrk gS\ 

 

a) /kkjk 90 

b) /kkjk 90A 

c) /kkjk 91 
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d) /kkjk 91 A 

 

74.  Which section in the Act provides for the rate of taxation for income from 

cryptocurrency transactions? 

a) 115BBH 

b) 115BBG 

c) 115BBI 

d) 115BBJ 

vf/kfu;e dh dkSu lh /kkjk esa fdzOVksdjsalh laO;ogkj ls gqbZ vk; 

ij djk/kku dh nj mfYyf[kr gS\ 

 

a) 115 BBH 

b) 115 BBG 

c) 115 BBI 

d) 115 BBJ 

 

75.  In order to qualify as a new manufacturing domestic company for section 115BAB 

which of the following conditions needs to be fulfilled by a company? 

a) Company has been set-up from 01.10.2019 and has commenced production 

before 31.03.2024 

b) Company has been set-up from 01.10.2019 and has commenced production 

before 31.03.2025 

c) Company has been set-up from 01.10.2020 and has commenced production 

before 31.03.2024 

d) Company has been set-up from 01.10.2020 and has commenced production 

before 31.03.2025 

/kkjk 115BAB ds v/khu ,d ?kjsyw fofuekZ.k daiuh dh vgZrk 

izkIr djus ds fy, daiuh }kjk fuEufyf[kr esa ls dkSu lh ‘krZ 

iwjh djuh vko’;d gS\ 

 

a) daiuh 01-10-2019 ls LFkkfir gks pqdh gks vkSj    

31-03-2024 ls igys mRiknu izkjaHk dj pqdh gks 

b) daiuh 01-10-2019 ls LFkkfir gks pqdh gks vkSj     

31-03-2025 ls igys mRiknu izkjaHk dj pqdh gks 

c) daiuh 01-10-2020 ls LFkkfir gks pqdh gks vkSj    

31-03-2024 ls igys mRiknu izkjaHk dj pqdh gks 

d) daiuh 01-10-2020 ls LFkkfir gks pqdh gks vkSj    

31-03-2025 ls igys mRiknu izkjaHk dj pqdh gks 

 

76.  Which of the following arrangement does not constitute “impermissible avoidance 

arrangement” under the I.T Act? 

 

a) creates rights, or obligations, which are not ordinarily created between 

persons dealing at arm's length; 
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b) causes base erosion and shifting of profits out of India by entering into 

non-arm’s length transactions; 

c)  results, directly or indirectly, in the misuse, or abuse, of the provisions of 

this Act; 

d)  is entered into, or carried out, by means, or in a manner, which are not 

ordinarily employed for bona fide purposes. 

vk;dj vf/kfu;e ds varxZr fuEufyf[kr esa ls dkSu lk Bgjko 

^^vuuqKs; ifjorZu Bgjko** dk xBu ugha djrk\ 

 

a) blls ,sls vf/kdkjksa ;k ck/;rkvksa dk l`tu gksrk gS] tks 

lkekU;r;kr% vlfUudV :i ls dk;Z djus okys 

O;fDr;ksa ds chp l`ftr ugha gksrk gSA 

b) v&vlfUudV laO;ogkj esa ‘kkfey gksus ds dkj.k 

csl&bjkst+u gksrk gks rFkk ykHk Hkkjr ds ckgj pyk tkrk 

gksA 

c) bl vf/kfu;e ds izko/kkuksa dk] izR;{k :i ls ;k 

vizR;{k :i ls] xyr mi;ksx ;k nq:i;ksx gksrk gks 

d) lk/kuksa }kjk ;k ,slh jhfr ls fd;k tkrk ;k dk;kZfUor 

fd;k tkrk gks] tks lkekU;r;k ln~Hkkoh iz;kstuksa ds fy, 

viuk, ugha tkrsA 

 

77.  Which of the following categories of person is eligible to claim the benefit of 

indexation on transfer of a long-term capital asset, being land or building or both, 

on or after the 23rd day of July, 2024 which is acquired before the 23rd day of 

July, 2024: 

 

I. Non-resident individual 

II. Resident individual 

III. Resident Hindu undivided family 

IV. Domestic company 

Choose the correct option: 

a) Only I. and II. 

b) Only II., III. and IV.  

c) Only I. and IV. 

d) Only II. and III. 

fdlh nh?kZdkfyd iwathxr vkfLr tks Hkwfe ;k Hkou ;k nksuksa gks 

ldrs gSa( ¼ftls 23-07-2024 ls igys vftZr fdlk x;k gks½ 

dks 23-07-2024 dks ;k mlds ckn varfjr djus ij] 

fuEufyf[kr esa ls fdls] lwpdkadu ¼bUMsDls’ku½ dk ykHk izkIr gks 

ldsxk%& 

I. vfuoklh O;f”V 

II. fuoklh O;f”V 

III. fuoklh vfoHkkftr fgUnw dqVqEc 

IV. ?kjsyw daiuh 
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lgh fodYi pqfu,%& 

 

a) dsoy I vkSj II  

b) dsoy II, III vkSj IV  

c) dsoy I vkSj IV  

d) dsoy II vkSj III 

 

78.  As per section 115BBA, the rate of tax on income of an assessee, being a 

sportsman (including an athlete), who is not a citizen of India and is a non-resident 

or a non-resident sports association or institution or an entertainer, who is not a 

citizen of India and is a non-resident is: 

 

a) 25% 

b) 30% 

c) 35% 

d) 20% 

/kkjk 115BBA ds vuqlkj] ,d fu/kkZfjrh] tks f[kykM+h gS ¼ftlesa 

,FkyhV Hkh ‘kkfey gSa½ tks Hkkjr dk ukxfjd ugha gS vkSj 

vfuoklh gS] ;k tks vfuoklh [ksydwn laxe ;k la[;k gS] ;k 

,slk euksjatudrkZ gS] tks fd Hkkjr dk ukxfjd ugha gS vkSj 

vfuoklh gS( mldh vk; ij dj dh nj D;k gksxh\ 

 

a) 25% 

b) 30% 

c) 35% 

d) 20% 

 

79.  Which of the following statements are correct in context of section 115BBE: 

I. the rate of tax on income referred to in section 68, section 69, section 69A, 

section 69B, section 69C or section 69D is 60%; 

II. no deduction in respect of any expenditure or allowance or set off of any 

loss shall be allowed to the assessee in respect of the income referred to in 

section 115BBE 

Choose the correct option: 

 

a) Only I.  

b) Both I. and II.  

c) Only II.  

d) Neither I. or II. 

/kkjk 115BBE ds lanHkZ esa fuEufyf[kr esa ls dkSu lk dFku 

lR; gS % 

I. /kkjk 68] /kkjk 69 /kkjk 69A] /kkjk 69B] /kkjk 69C 

;k /kkjk 69D esa mfYyf[kr vk; ij dj dh nj 60 

izfr’kr gSA  
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II. /kkjk 115BBE esa mfYyf[kr] fu/kkZfjrh dh vk; eas ls 

fdlh O;; ;k HkRrs dh dVkSrh vFkok fdlh gkfu dks 

cV~Vs [kkrs Mkyuk vuqeR; ugha gksxkA 

lgh fodYi pqfu, % 

 

a) dsoy I  

b) I o II  nksuksa 

c) dsoy II 

d) u rks I vkSj u gh II 

 

80.  The section 115BBJ says that winnings from online games shall be taxed at 30%. 

This rate of 30% is charged on which of the following to compute tax due from 

online games? 

a) Gross winnings during the year 

b)  Net winnings during the year 

c) Aggregate of the absolute amount of net winnings from each game during 

the year 

d) Gross transaction amount 

/kkjk 115BBJ ds vuqlkj] vkWuykbu xse ls thr ij 30% dj 

yxk;k tk,xkA vkWuykbu xse ls ns; dj dh x.kuk ds fy, 

fuEufyf[kr esa ls fdl ij 30%  dh ;g nj ykxw gksrh gSA 

 

a) Ok”kZ ds nkSjku ldy thrA 

b) Ok”kZ ds nkSjku ‘kq) thrA 

c) Ok”kZ ds nkSjku izR;sd [ksy ls izkIr ‘kq) thr dh iw.kZ 

jkf’k dk ;ksx A 

d) ldy ysu&nsu jkf’kA  

 

81.  Under Section 90 which deals with the agreement with foreign countries or 

specified territories, which of the following are correct with regard to the claim of 

relief under a tax treaty: 

 

a) The provisions of the Act shall apply to the extent they are more beneficial 

to the assessee. 

b) The provisions of Chapter X-A will apply even if provisions of section 

90(2) are not beneficial to the assessee. 

c) Both (a) & (b) 

d) None of the above 

/kkjk 90] tks fons’kksa ;k fofufnZ”V {ks=ksa ds lkFk le>kSrs ls 

lacaf/kr gS] ds rgr ,d dj le>kSrs ds v/khu jkgr ds nkos ds 

laca/k esa fuEufyf[kr esa ls dkSu lk lgh gS& 

a) vf/kfu;e ds izko/kku ml lhek rd ykxw gksaxs tks 

fu/kkZfjrh ds fy, vf/kd ykHkdkjh gksaA 

b) v/;k; X-A ds izko/kku rc Hkh ykxw gksaxs] ;|fi /kkjk 
90¼2½ ds izko/kku fu/kkZfjrh ds fy, ykHkdkjh u gksaA 
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c) (a) vkSj (b) nksauks 
d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

82.  Which of the following sections provides a concessional tax rate for new domestic 

manufacturing companies? 

a) 115BAA 

b) 115BAB 

c) 115BBE 

d) 115BBDA 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lh /kkjk,a] ubZ ?kjsyw fofuekZ.k daifu;ksa 

ds fy, fj;k;rh dj nj iznku djrh gSa\ 

 

a) 115BAA 

b) 115BAB 

c) 115BBE 

d) 115BBDA 

 

83.  As per Section 115QA, with respect to the distributed income on buyback of 

shares by a domestic company, such company shall be liable to pay additional tax 

(on the distributed income) at ________: 

a) 10% 

b) 20% 

c) 22%  

d) 30% 

/kkjk 115QA ds vuqlkj] ,d ?kjsyw daiuh }kjk ‘ks;jksa dk okil 

[kjhn dh forfjr vk; ds laca/k esa ml daiuh dh vfrfjDr dj 

dh nsunkjh curh gS ¼forfjr vk; ij½ 

 

a) 10 izfr’kr 

b) 20 izfr’kr 

c) 22 izfr’kr 

d) 30 izfr’kr 

 

84.  For the purpose of Section 92E, “Specified date” means: 

 

a) Due date of filing the return u/s 139(1) 

b) One month prior to the due date of filing the return u/s 139(1) 

c) One month after the due date of filing the return u/s 139(1) 

d) None of the above 

 

/kkjk 92E ds mn~ns’; ls] ^^fofufnZ”V frfFk** ls vfHkizk; gS% 

 

a) /kkjk 139¼1½ ds rgr fjVuZ nkf[ky djus dh fu;r 

frfFk 

b) /kkjk 139¼1½ ds rgr fjVuZ nkf[ky djus dh fu;r 
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frfFk ls ,d eghuk igys 

c) /kkjk 139¼1½ ds rgr fjVuZ nkf[ky djus dh fu;r 

frfFk ls ,d eghuk ckn 

d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

85.  Which of the following statements about Section 115BBDA dealing with 

dividends received from domestic companies is TRUE?  

 

a) Dividend income exceeding ₹10 lakh is taxed at 10% for individuals, 

HUFs, and firms. 

b) Dividend income exceeding ₹5 lakh is taxed at 15%. 

c) Dividend income is tax-free for shareholders in all cases. 

d) This section applies only to corporate shareholders. 

/kkjk 115BBDA] tks ?kjsyw daifu;ksa ls izkIr ykHkka’k ls lacaf/kr 

gS] ds ckjs esa dkSu&lk dFku lgh gS\ 

 

a) O;fDr;ksa] HUFs vkSj QeZ ds fy, 10 yk[k :i;s ls 
vf/kd dh ykHkka’k vk; ij dj dh nj 10 izfr’kr gSA 

b) 5 yk[k ls vf/kd ykHkka’k vk; ij dj dh nj 15 

izfr’kr gSA 

c) ‘ks;j /kkjdksa ds fy, lHkh ekeyksa esa ykHkka’k vk; dj 

eqDr gSA 

d) ;g /kkjk dsoy dkWjiksjsV ‘ks;j/kkjdksa ij ykxw gksrh gS 

 

86.  The authority empowered to adjust seized assets against tax liabilities under 

Section 132B is: 

 

a) Assessing Officer 

b) DGIT (Inv.) 

c) Principal Chief Commissioner of Income Tax 

d) CBDT 

 

/kkjk 132B ds tCr ifjlaifRr;ksa dks] dj nsunkfj;ksa ds fo:) 

lek;kssftr djus ds fy, izkf/kd`r izkf/kdkjh dkSu gS& 

 

a) fu/kkZj.k vf/kdkjh 

b) vk;dj egkfuns’kd ¼vUos-½ 

c) iz/kku eq[; vk;dj vk;qDr 

d) lh-ch-Mh-Vh- 

 

87.  During search, the assessee explains cash found as advance received from friends 

but fails to submit any confirmation. The Authorised Officer should: 

 

a) Accept the explanation 

b) Seize the cash unless proper explanation/proof provided 

c) Refer to ROC 
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d) Hand over cash to Enforcement Directorate 

lpZ ds nkSjku fu/kkZfjrh ikbZ xbZ udnh dks vius fe=ksa ls izkIr 

vfxze jkf’k crkrk gS ijarq iqf”V djok ikus esa foQy jgrk gSA 

izkf/kd`r vf/kdkjh dks pkfg, fd& 

 

a) Li”Vhdj.k Lohdkj dj ysA 

b) tc rd mfpr Li”Vhdj.k@lk{; izkIr u gks] udnh dks 

tCr djs 

c) ROC dks jSQj djsA 

d) udnh dks izorZu funs’kky; dks lkSai nsA 

 

88.  As per Section 132(4A) which of the following is presumed/applicable in the 

course of a search if books/documents/money etc are found in control or 

possession of such person? 

 

a) The books of accounts or documents or money, bullion or other valuable 

articles/things found belong to such person 

b) The contents of such books of accounts and other documents are true 

c) Neither (a) and (b)  

d) Both (a) and (b)  

;fn lpZ ds nkSjku fdlh O;fDr ds fu;a=.k ;k dCts ls 

cfg;ka@nLrkost+@/ku bR;kfn feyrk gS rks] /kkjk 132¼4A½ ds 

vuqlkj fuEufyf[kr esa ls D;k ekuk tk,xk@ykxw gksxk\ 

 

a) [kkrk cgh ;k nLrkost ;k /ku] lksuk&pkanh ;k izkIr 

vU; dherh lkeku@oLrq,a ml O;fDr ls lacaf/kr ekuh 

tk,saxhA 

b) bl rjg ds cgh [kkrs dh fo”k;&oLrq vkSj vU; 

nLrkost dks lgh ekuk tk,xk 

c) u (a) vkSj u gh (b) 

d) (a) vkSj (b) nksuksa 

 

89.  As per section 120(3), in issuing the directions or orders the Board or other income 

tax authorities (authorised by Board), may have jurisdiction to any one or more of 

the following criteria  

 

a) Territorial area 

b) Person or classes of person 

c) Income or classes of income 

d) All of the above 

 

/kkjk 120¼3½ ds vuqlkj] cksMZ ;k vU; vk;dj izkf/kdkjh ¼cksMZ 

}kjk izkf/kd`r½] fn’kk&funZs’k ;k vkns’k tkjh djrs le; 

fuEufyf[kr ,d ;k vf/kd ekunaM dk {ks=kf/kdkj j[k ldrk gS& 
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a) fofufn"V {ks= 

b) O;fDr ;k O;fDr;ksa dk oxZ 

c) vk; ;k vk; dk oxZ 

d) mi;qZDr lHkh 

 

90.  During search action a pen drive is found with accounting data that revealed 

unaccounted sales. The assessee claims during the assessment proceedings that the 

pen drive belonged to his accountant and disowns the data. What should the AO 

consider before making additions? 

 

a) Ignore data as ownership is denied 

b) Verify authorship and corroborate with other records 

c) Add entire amount without inquiry 

d) Forward to forensic department for prosecution 

lpZ vfHk;ku ds nkSjku ,d isu Mªkbo cjken gksrh gS] ftlesa 

fcuk ys[kk&tks[kk okyh fcdzh dks n’kkZus okys ys[kkdj.k vkadMs 

ik, x,A fu/kkZj.k izfdz;k esa fu/kkZfjrh nkok djrk gS fd iSu 

Mªkbo mlds ys[kkdkj dh gS vkSj og vkadM+ksa dks vLohdkj dj 

nsrk gSA fu/kkZj.k vf/kdkjh dks lao/kZu ls igys D;k fopkj djuk 

pkfg,\ 

 

a) LokfeRo udkjs tkus ds dkj.k vkadMksa dks utjvankt 

djukA 

b) LokfeRo lR;kiu vkSj vU; fjdkMZ ls iqf”Vdj.k 

c) fcuk iwNrkN ds lexz jkf’k dk ladyu 

d) eqdnesa ds fy, U;kf;d foHkkx dks vxzsf”kr djuk 

 

91.  An assessee was subject to a requisition under Section 132A. The requisitioned 

assets were not returned even after 120 days. No approval was obtained for 

extended retention. What is the legal status of the retention? 

a) Valid since assets were under investigation 

b) Invalid without proper approval beyond initial period 

c) Retention is irrelevant once assessment starts 

d) Requisition is not time-bound 

/kkjk 132A ds rgr ,d fu/kkZfjrh v/;kis{kk ds v/khu FkkA 

v/;kisf{kr ifjlaifRr;ka 120 fnu ds ckn Hkh ugha ykSVkbZ xbZA 

loaf/kZr vfHkj{k.k ds fy;s dksbZ vuqefr ugha yh xbZA vfHkj{k.k 

dh U;kf;d fLFkfr D;k gS\ 

 

a) pwafd] vkfLr;ka vUos”k.k ds v/khu gSa] blfy, oS/k gSA 

b) izkajfHkd vof/k ds ckn mfpr vuqeksnu ds fcuk voS/k 

c) ,d ckj fu/kkZj.k ‘kq: gks tkus ds ckn vojks/ku 

vrdZlaxr 

d) v/;kis{k.k dh le;&lhek ugha gksrhA 

 



Page 46 of 74 
 

92.  The Income Tax Act now includes a Taxpayer's Charter. Which specific section of 

the Act contains the relevant provisions for this Charter? 

 

a) 116A 

b) 117A 

c) 118A 

d) 119A 

vk;dj vf/kfu;e esa vc ,d djnkrk pkVZj ‘kkfey gSA 

vf/kfu;e dh fdl fof’k”V /kkjk esa bl pkVZj ds izko/kkuksa dk 

mYys[k gS\ 

 

a) 116A 

b) 117A 

c) 118A 

d) 119A 

 

93.  What are the powers of an authorized officer during a search and seizure under 

Section 132 of the Income Tax Act? 

 

a) Enter and search any building or place 

b) Break open locks and search receptacles 

c) Search persons and seize valuable articles 

d) All of the above 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 132 ds rgr ryk’kh vkSj vfHkxzg.k 

ds nkSjku fdlh izkf/kd`r vf/kfu;e dh ‘kfDr;ka D;k g aS\ 

a) fdlh Hkou ;k LFkku esa izos’k dj ryk’kh ysuk 

b) rkyk rksM+dj ik=ksa dh ryk’kh ysuk 

c) O;fDr;ksa dh ryk’kh ysdj ewY;oku oLrqvksa dk 

vfHkxzg.k 

d) mi;qZDr lHkh 

 

94.  What is an authorized officer required to do when finding stock-in-trade of a 

business during a search and seizure? 

 

a) Seize the stock-in-trade 

b) Make a note or inventory of the stock-in-trade 

c) Ignore the stock-in-trade 

d) Return the stock-in-trade to the owner 

fdlh ryk’kh vkSj vfHkxzg.k ds nkSjku fdlh O;olk; dk 

O;kikj&LVkWd dk irk yxkus ds fy;s] ,d izkf/kd`r vf/kdkjh ls 

D;k vis{kk dh tkrh gS\ 

 

a) O;kikj&LVkWd dk vfHkxzg.k djuk 

b) O;kikj&LVkWd dk fVIi.k ;k lwph rS;kj djuk 

c) O;kikj&LVkWd dks ut+jvankt+ dj nsuk 
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d) O;kikj&LVkWd dks mlds Lokeh dks okil djuk 

 

95.  Which of the following statements is incorrect regarding disclosure of 

information respecting assessee? 

 

a) Information under section 138 can be disclosed only to the High 

Court(s) and Supreme Court 

b) AO must take assessee's consent before disclosing any data 

c) All income tax authorities as per their will can furnish information to 

any other person  

d)  All of the above 

 

 djnkrk ls lacaf/kr lwpuk ds izdVhdj.k ds laca/k esa fuEufyf[kr 

esa ls dkSu lk dFku xyr gS\ 

a) /kkjk 138 ds rgr tkudkjh dsoy mPp U;k;ky; vkSj 

loksZPp U;k;ky; dks gh crkbZ tk ldrh gSA 

b) AO dks dksbZ Hkh MsVk izdV djus ls igys djnkrk dh 

lgefr ysuh gksxhA 

c) lHkh vk;dj vf/kdkjh viuh bPNkuqlkj fdlh vU; 

O;fDr dks tkudkjh ns ldrs gSaA 

d) mijksDr lHkhA 

 

96.  An updated return under Section 139(8A) can be filed even if: 

a) Assessment proceeding is pending 

b) Search u/s 132 has been initiated 

c) Scrutiny Assessment is completed 

d) None of the above 

/kkjk 139¼8A½ ds rgr rc Hkh ,d vn~;frr fjVuZ nkf[ky dh 

tk ldrh gS fd tc& 

 

a) fu/kkZj.k dk;Zokgh yafcr gks 

b) /kkjk 132 ds rgr lpZ izfdz;k ‘kq: dh tk pqdh gks 

c) laoh{kk fu/kkZj.k iwjh dj yh xbZ gks 

d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

97.  With respect to assessment of firms, select the incorrect statement from the 

following: 

 

a) Where at the time of making an assessment under section 143 or section 

144 it is found that a change has occurred in the constitution of a firm, the 

assessment shall be made on the firm as constituted at the time of making 
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the assessment.  

b) Where a firm carrying on a business or profession is succeeded by another 

firm, no assessment  shall be made on the predecessor firm and assessment 

shall be made on the successor firm in accordance with the provisions of 

section 170. 

c) Where any business or profession carried on by a firm has been 

discontinued or where a firm is dissolved, the Assessing Officer shall make 

an assessment of the total income of the firm as if no such discontinuance 

or dissolution had taken place, 

d) Every person who was, during the previous year, a partner of a firm, and 

the legal representative of any such person who is deceased, shall be jointly 

and severally liable along with the firm for the amount of tax, penalty or 

other sum payable by the firm   

 

QeksaZ ds ewY;kadu ds laca/k esa] fuEufyf[kr esa ls xyr dFku 

dk p;u djsa% 

 

a) tgka /kkjk 143 ;k /kkjk 144 ds v/khu dj fu/kkZj.k 

djrs le; ;g ik;k tkrk gS fd fdlh QeZ ds xBu esa 

ifjorZu gqvk gS] ogka dj fu/kkZj.k ml QeZ ds vk/kkj 

ij fd;k tk,xk tks dj fu/kkZj.k djrs le; xfBr FkhA 

b) tgka dksbZ O;olk; ;k O;olk; djus okyh QeZ ds LFkku 

ij dksbZ vU; QeZ vkrh gS] ogka iwoZorhZ QeZ ij dksbZ 

dj fu/kkZj.k ugha fd;k tk,xk rFkk /kkjk 170 ds 

izko/kkuksa ds vuqlkj mRRkjkf/kdkjh QeZ ij dj fu/kkZj.k 

fd;k tk,xkA 

c) tgka fdlh QeZ }kjk pyk;k tk jgk dksbZ dkjksckj ;k 

is’kk can dj fn;k x;k gS ;k tgka QeZ dk fo?kVu gks 

x;k gS] ogka ewY;kadu vf/kdkjh QeZ dh dqy vk; dk 

ewY;kadu bl izdkj djsxk ekuks ,slk dksbZ fo?kVu ;k 

fo?kVu gqvk gh ugha FkkA 

d) izR;sd O;fDRk tks fiNys o”kZ ds nkSjku fdlh QeZ dk 

Hkkxhnkj Fkk] vkSj ,sls fdlh e`r O;fDRk dk dkuwuh 

izfrfuf/k ] QeZ }kjk ns; dj] tqekZuk ;k vU; jkf’k ds 

fy, QeZ ds lkFk la;qDr :Ik ls vkSj Ik`Fkd :Ik ls 

mRRkjnk;h gksxkA 

 

98.  Match the following: 

(i) ITR 2 (a) applicable for individuals with capital gains 

and income from more than one house 

property 

(ii) ITR 3 (b) applicable for HUFs with business income 
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(iii) ITR 5 (c) Applicable for Companies not claiming 

exemption under Section 11 

(iv) ITR 6 (d) applicable for firms other than LLPs not 

claiming exemption under Section 11 

 

a) (i)-a, (ii)-b,  (iii)-c, and (iv)-d  

b) (i)-b, (ii)-a,  (iii)-d, and (iv)-c  

c) (i)-b, (ii)-a,  (iii)-c, and (iv)-d  

d) (i)-a, (ii)-b,  (iii)-d, and (iv)-c 

fuEufyf[kr dk feyku djsa % 

 

(i)  ITR - 2 a) ,d ls vf/kd x`g&laifRr ls vk; vkSj 

iwathxr ykHk okys O;fDr;ksa ds fy, ykxw 

(ii)  ITR – 3 b) O;kikj vk; okys ,p-;w-,Q- ds fy, ykxw 

(iii)  ITR – 5 c) daiuh tks /kkjk 11 ds rgr NwV dk nkok 

ugha djrh gS] muds fy, ykxw 

(iii) ITR - 6  d) lhfer nkf;Ro Hkkxhnkjh ls fHkUu QeZ% tks 

/kkjk 11 ds rgr NwV dk nkok ugha djrh gS] 

muds fy, ykxw 

 

a) (i)-a, (ii)-b, (iii)-c vkSj (iv)-d 

b) (i)-b, (ii)-a, (iii)-d vkSj (iv)-c 

c) (i)-b, (ii)-a, (iii)-c vkSj (iv)-d 

d) (i)-a, (ii)-b, (iii)-d vkSj (iv)-c 

 

99.  Match the following: 

(i) 31st July (a) Due date for filing Return of Income 

with Transfer Pricing provisions 

(ii) 30th 

November 

(b) due date for filing income tax return for 

persons deriving income from salary 

(iii) 31st 

December 

(c) due date for filing belated return 

(iv) 31st October (d) due date for filing return for a company 

liable for audit 

 

a)  (i)-a, (ii)-b,  (iii)-c, and (iv)-d  

b)  (i)-b, (ii)-a,  (iii)-d, and (iv)-c  

c)  (i)-b, (ii)-a,  (iii)-c, and (iv)-d  

d)  (i)-a, (ii)-b,  (iii)-d, and (iv)-c 

fuEufyf[kr dk feyku djsa%& 
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(i) 31 tqykbZ a) ewY;varj.k izko/kkuksa okyh vk;dj 

fooj.kh ds nkf[ky djus dh fu;r 

frfFk 

(ii) 30 uoEcj b) osru ls vk; vftZr djus okys 

O;fDr;ksa ds fy, vk;dj fooj.kh 

nkf[ky djus dh fu;r frfFk 

(iii) 31 fnlEcj c) foyfEcr fjVuZ nkf[ky djus dh fu;r 

frfFk 

(iv) 31 vDVwcj d) ys[kk&ijh{kk nkf;Ro ds v/khu daiuh ds 

fy, fjVuZ nkf[ky djus dh fu;e 

frfFk 

 

a) (i)-a, (ii)-b, (iii)-c vkSj (iv)-d 

b) (i)-b, (ii)-a, (iii)-d vkSj (iv)-c 

c) (i)-b, (ii)-a, (iii)-c vkSj (iv)-d 

d) (i)-a, (ii)-b, (iii)-d vkSj (iv)-c 

 

100.  An apparent error in the assessment order passed u/s 143(3), dated 15.12.2023, 

was noticed by the assessee in March 2024. The time limit for seeking rectification 

of mistake is available up to:  

 

a) 31.03.2028  

b) 31.03.2027  

c) 31.03.2026  

d) 31.03.2029 

ekpZ 2024 esa] fu/kkZfjrh }kjk] fnukad 15-12-2023 ds /kkjk 

143¼3½ ds fu/kkZj.k vkns’k esa Li”V =qfV laKku esa vkbZA xyrh 

esa lq/kkj djokus gsrq le; lhek ---------- rd miyC/k gS 

 

a) 31-03-2028 

b) 31-03-2027 

c) 31-03-2026 

d) 31-03-2029 

 

101.  Match the following: 

(i) Section 143(1) (a) ITR Processing by CPC 

(ii) Section 143(3) (b) Scrutiny assessment 

(iii) Section 144A (c) Reference to Dispute Resolution Panel 

(iv) Section 144C (d) Power of JCIT to issue direction 
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a) (i)-a, (ii)-b,  (iii)-c, and (iv)-d  

b)  (i)-b, (ii)-a,  (iii)-d, and (iv)-c  

c)  (i)-b, (ii)-a,  (iii)-c, and (iv)-d  

d)  (i)-a, (ii)-b,  (iii)-d, and (iv)-c 

fuEufyf[kr dk feyku djsaA 

 

(i)  /kkjk 143¼1½  a) lh-ih-lh- }kjk vk;dj fooj.kh 

izkslsl djuk 

(ii)  /kkjk 143¼3½ b) LdzwVuha fu/kkZj.k 

(iii)  /kkjk 144A c) fookn fuokj.k iSuy dks lanHkZ 

(iv)  /kkjk 144C d) la;qDr vk;dj vk;qDr }kjk funs’k 

tkjh djus dk vf/kdkj 

 

a) (i)-a, (ii)-b, (iii)-c vkSj (iv)-d 

b) (i)-b, (ii)-a, (iii)-d vkSj (iv)-c 

c) (i)-b, (ii)-a, (iii)-c vkSj (iv)-d 

d) (i)-a, (ii)-b, (iii)-d vkSj (iv)-c 

 

102.  Where a firm does not comply with the provisions of section 184 for any 

assessment year, the income of the firm shall be so assessed:  

 

a) On estimation.  

b) No deduction by way of any payment of interest, salary, bonus, commission 

or remuneration, by whatever name called, made by such firm to any partner 

of such firm shall be allowed in computing the income chargeable under the 

head "Profits and gains of business or profession"  

c) Such interest, salary, bonus, commission or remuneration shall not be 

chargeable to income-tax under clause (v) of section 28  

d) Both (b) and (c). 

;fn dksbZ QeZ] fdlh fu/kkZj.k o”kZ esa] /kkjk 184 ds izko/kkuksa dk 

vuqikyu ugha djrh] rks QeZ dh vk; bl izdkj ls fu/kkZfjr dh 

tk,xh 

 

a) vkadyu ij 

b) ,slh QeZ ds ^^O;olk; ;k is’ks ls ykHk vkSj vfHkykHk** 

ifjdyu djus ds fy;s] mlds }kjk mlds fdlh Hkkxhnkj 

dks] crkSj C;kt] osru] cksul] deh’ku ;k ifjJfed 

¼pkgs fdlh Hkh uke ls tkuk tk,½ Hkqxrku dh xbZ 

fdlh Hkh jkf’k dh dVkSrh djus dh vuqefr ugha nh 

tk,xhA 

c) /kkjk 28 ds [k.M (v) ds varxZr ,sls C;kt] osru] 

cksul] deh’ku ;k ikfjJfed vk;dj ds fy, iz;k;Z 

ugha gSA 

d) ¼b½ vkSj ¼c½ nksuksa  

 

103.  With effect from Finance Act 2024, as per Section 151 of the Income tax Act 



Page 52 of 74 
 

1961, the  specified authority for issuance of notice for the purpose of section 148 

A/ 148 of the Income tax Act 1961 in a case where three years or less than three 

years have elapsed from the end of the relevant assessment year:  

 

a) Principal Chief Commissioner of Income tax/Principal Director General of 

Income tax/Chief Commissioner of Income tax/Director General of Income 

tax  

b) Additional Commissioner of Income tax/ Joint Commissioner of Income 

tax/ 

c) Principal Commissioner of Income tax/Principal Director of Income 

tax/Commissioner of Income tax/Director of Income tax  

d) No approval is required. 

foRr vf/kfu;e 2024] izHkkoh] vk;dj vf/kfu;e] 1961] dh 

/kkjk 151 ds vuqlkj( ,sls ekeyksa esa tgka lqlaxr fu/kkZj.k o”kZ 

ds var ls rhu o”kZ ;k rhu o”kksZa ls de o”kZ O;rhr gks pqds gS a& 

vk;dj vf/kfu;e] 1961] dh /kkjk 148A/148 ds iz;kstu ls 

uksfVl tkjh djus ds fy, fofufnZ”V izkf/kdkjh dkSu gS% 

a) iz/kku eq[; vk;dj vk;qDr@iz/kku vk;dj 

egkfuns’kd@eq[; vk;dj vk;qDr@vk;dj egkfuns’kd 

b) vij vk;dj vk;qDr@la;qDr vk;dj vk;qDr 

c) iz/kku vk;dj vk;qDr@iz/kku vk;dj funs’kd@vk;dj 

vk;qDr@vk;dj funs’kd 

d) dksbZ vuqefr visf{kr ugha  

 

104.  With effect from 01.09.2024, If the income chargeable to tax which has escaped 

assessment is below 50 lakh then time limit for issuance of show-cause notice u/s. 

148A for the AY-2022-23 is- 

a) 31.03.2025 

b) 31.03.2026 

c) 31.03.2027 

d) 31.03.2028 

fnukad 01-09-2024 ls] ;fn dj ds fy, izHkk;Z vk; tks fd 

fu/kkZj.k gksus ls pwd xbZ gS] 50 yk[k ls de gS rks] fu/kkZj.k 

o”kZ 2022&23 ds fy, /kkjk 148A ds fy, le; lhek gS% 

 

a) 31-03-2025 

b) 31-03-2026 

c) 31-03-2027 

d) 31-03-2028 

 

105.  The assessee may furnish a revised return u/s. 139(5) of the I. T. Act, 1961- 

a) Before three months prior to the end of the relevant assessment year or 

before completion of assessment, whichever is earlier. 

b) Before six months prior to the end of the relevant assessment year or before 
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completion of assessment, whichever is earlier. 

c) Before the end of the relevant assessment year or before completion of 

assessment, whichever is earlier. 

d) Before one year from the end of the relevant assessment year or before 

completion of assessment, whichever is earlier. 

vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 139¼5½ ds varxZr fu/kkZfjrh 

la’kksf/kr fjVuZ dc rd izLrqr dj ldrk gS& 

 

a) lqlaxr fu/kkZj.k o”kZ ds var ls rhu ekg dh lekfIr ds 

iwoZ ;k fu/kkZj.k iwjk gksus ds iwoZ] tks Hkh igys gks 

b) lqlaxr fu/kkZj.k o”kZ ds var ls Ng ekg dh lekfIr ds 

iwoZ ;k fu/kkZj.k iwjk gksus ds iwoZ] tks Hkh igys gks 

c) lqlaxr fu/kkZj.k o”kZ dh lekfIr ls iwoZ] ;k fu/kkZj.k iwjk 

gksus ds iwoZ] tks Hkh igys gks 

d) lqlaxr fu/kkZj.k o”kZ ds var ls ,d o”kZ dh lekfIr ds 

iwoZ ;k fu/kkZj.k iwjk gksus ds iwoZ] tks Hkh igys gks 

 

106.  With effect from 01.09.2024, which of the following section deals with assessment 

of income in case of a search initiated under section 132, in case of any person, on 

or after 1st day of September, 2024 – 

(a) 158BA 

(b) 147 

(c) 156A 

(d) 153A 

fnukad 01-09-2024 ls] fdlh O;fDr ds ekeys esa fnukad    

01 flrEcj] 2024 ;k mlds ckn] /kkjk 132 ds rgr izkjaHk 

ryk’kh laca/kh fu/kkZj.k] fdl /kkjk ds rgr fd;k tk,xk % 

 

a) 158BA 

b) 147 

c) 156A 

d) 153A 

 

107.  If the assessee has to carry forward the loss, the return of loss must be submitted: 

a) On or before the due date mentioned in section 139(1) 

b) At any time before the end of the relevant assessment year 

c) At any time before the expiry of one year from the end of the relevant 

assessment year  

d) At any time before 31st October of the relevant assessment year 

;fn fu/kkZfjrh dks gkfu vxzuhr djuh gS rks gkfu dk fooj.k dSls 

izLrqr dh fd;k tk,xk 

 

a) /kkjk 139¼1½ esa mYysf[kr ns; frfFk rd ;k mlls igys 

b) lqlaxr fu/kkZj.k o”kZ dh lekfIr ls iwoZ fdlh Hkh le; 
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c) lqlaxr fu/kkZj.k o”kZ dh lekfIr ls ,d o”kZ iwjk gksus ls 

iwoZ fdlh Hkh le; 

d) lqlaxr fu/kkZj.k o”kZ dh 31 vDVwcj ls iwoZ fdlh Hkh 

le; 

 

108.  As per section 163 of the I. T. Act, “agent” in relation to a non-resident includes 

any person in India- 

 

a) Who is a family member of non-resident 

b) Who is employed by or on behalf of the non-resident 

c) Who has any business connection with the non-resident 

d) Both (b) and (c) 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 163 ds vuqlkj vfuoklh ds laca/k 

esa ^^,tsUV** Hkkjr esa dksbZ ,slk O;fDr ‘kkfey gS%& 

 

a) tks vfuoklh ds ifjokj dk lnL; gS 

b) tks fd vfuoklh dh vksj ls ;k mlds }kjk fu;qDr gS 

c) ftldk vfuoklh ls dksbZ O;olkf;d laca/k gS 

d) ¼b½ vkSj ¼c½ nksuksa 

 

109.  For the purpose of Section 194-I, which of the following constitutes “rent”? 

1) Tenancy payment for the use of land 

2) Sub-lease payment for the use of furniture 

3) Lease rent paid for the use of land and machinery 

4) Sub-lease paid for land appurtenant to a building 

 

a) 1, 3 and 4 are correct 

b) 1, 2 and 3 are correct 

c) 1, 2 and 4 are correct 

d) 1, 2 , 3 and 4 are correct 

 

/kkjk 194& I ds iz;kstu ls ^^fdjk;k** esa D;k ‘kkfey gS\ 

1) Hkwfe ds mi;ksx ds fy, Hkqxrku fd;k x;k fdjk;k 

2) QuhZpj ds mi;ksx ds fy, mi&yht+ dk Hkqxrku 

3) Hkwfe vkSj e’khujh ds mi;ksx ds fy;s pqdk;k x;k yht+ 

fdjk;k 

4) fdlh tehu ds lkFk layXu Hkou ds fy;s pqdrk 

lc&yht+ 

 

a) 1, 3 vkSj 4 lgh gSa 
b) 1, 2 vkSj 3 lgh gaS 
c) 1, 2 vkSj 4 lgh gaS 
d) 1, 2, 3 vkSj 4 lgh gSa 

 

110.  Regarding Section 194N of the Income Tax Act, which of the following statements 
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are correct? 

 

1) Section 194N is applicable to a banking company, co-operative society 

engaged in banking and post office 

2) Section 194N is applicable only if the cash payment exceeds Rs one crore 

in each instant 

3) Section 194N is applicable if the cash payment exceeds Rs one crore 

cumulatively in a previous year 

4) In case of a non-filer, the Section is applicable if the cash payment exceeds 

Rs fifty lakhs cumulatively in a previous year 

 

a) 1, 3 and 4 are correct 

b) 1, 2 and 4 are correct 

c) 1 and 2 are correct 

d) 1 and 3 are correct 

 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 194N ds laca/k esa dkSu lk dFku lgh 
gS\ 

1) /kkjk 194N cSafdax vkSj Mkd dk;kZy; esa yxh cSafdax 

daiuh] lgdkjh lfefr ij ykxw gSA 

2) /kkjk 194N dsoy rHkh ykxw gS fd tc izR;sd ckj udn 

Hkqxrku :- ,d djksM+ ls vf/kd gksA 

3) /kkjk 194N ykxw gS ;fn iwoZ o”kZ esa dqy uxn Hkqxrku 

1 djksM+ ls vf/kd gksA 

4) xSj& QkbZyj ds laca/k esa /kkjk ykxw gS ;fn fiNys o”kZ 

esa dqy uxn Hkqxrku 50 yk[k ls vf/kd gksA 

 

a) 1, 3 vkSj 4 lgh gS 
b) 1, 2 vkSj 4 lgh gS 
c) 1 vkSj 2 lgh gS 
d) 1 vkSj 3 lgh gS 

 

111.  Which of the following statements are true regarding the authority of the Tax 

Recovery Officer? 

 

a) A tax recovery officer can attach the proceeds of sale of a defaulting 

assessee’s immovable property only 

b) A tax recovery officer can recover a demand of a defaulting assessee by 

attachment of his spouse’s bank account 

c) A tax recovery officer cannot attach an asset which is already attached by 

the assessing officer 

d) A tax recovery officer can manage the commercial properties of the 

assessee and utilize the rent from such properties to recover the arrears.  
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dj olwyh vf/kdkjh ds izkf/kdkj ds laca/k esa fuEufyf[kr esa ls 

dkSu lk dFku lgh gS\ 

a) dj olwyh vf/kdkjh] pwddrkZ fu/kkZfjrh dh vpy laifRr 

dh fcdzh dh jkf’k dqdZ dj ldrk gSA 

b) dj olwyh vf/kdkjh pwddrkZ fu/kkZfjrh dh ekax dh 

olwyh] mlds ifr@iRuh ds cSad [kkrs dks dqdZ djds dj 

ldrk gS 

c) dj olwyh vf/kdkjh] fu/kkZj.k vf/kdkjh }kjk igys ls gh 

dqdZ ifjlaifRr dks dqdZ ugha dj ldrk 

d) dj olwyh vf/kdkjh fu/kkZfjrh dh O;olkf;d laifRr;ksa 

dks fu;af=r dj ,slh laifRr;ksa ls izkIr fdjk;s dk 

mi;ksx cdk;k jkf’k dh olwyh ds fy, dj ldrk gSA 

 

112.  The following are the obligations of the deductors with respect to ensuring 

compliance with the TDS provisions? 

 

(i) To obtain the PAN of the deductee and deduct TDS at correct rates 

(ii) To remit the deducted TDS within due date 

(iii) To ensure that the deductee files ITR on time and avails the TDS credit  

(iv) To ensure that the deductions submitted by the deductee is authentic 

Which of the above statement is true? 

 

a) Only (i) and (ii) 

b) Only (iii) and (iv) 

c) All of the above 

d) None of the above 

Vh-Mh-,l- ds izko/kkuksa dk vuqikyu lqfuf’pr djus ds laca/k esa 

dVkSrhdŸkkZ ds fuEukuqlkj nkf;Ro gS 

(i) dVkSrhnkrk dk iSu izkIr dj] lgh nj ij Vh-Mh-,l- dh 

dVkSrh djuk 

(ii) ns; frfFk ds Hkhrj dkVk x;k Vh-Mh-,l- tek djokuk 

(iii) ;g lqfuf’pr djuk fd dVkSrhnkrk le; ij vkbZ-Vh-

vkj- Hkj dj Vh-Mh-,l- dzsfMV dk ykHk mBk,A 

(iv) ;g lqfuf’pr djuk fd dVkSrhdrkZ }kjk izLrqr dVkSfr;ka 

izekf.kd gSaA 

dkSu lk fodYi lgh gS\ 

 

a) dsoy (i)  vkSj (ii) 

b) dsoy (iii) vkSj (iv) 

c) mijksDr lHkh lgh gSA 

d) mi;qZDr esa ls dksbZ ughaA  

 

113.  Which of the following statements are correct about advance tax? 

(i) Relief under section 87A is to be considered for calculation of advance tax 
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(ii) TDS is to be considered for calculation of advance tax 

(iii)Advance tax is payable if tax liability for the year is ten thousand rupee or 

more. 

(iv) The Assessing officer is authorised to pass an order for payment of advance 

tax and raise a demand under section 156 

a) (i), (ii) and (iv) are correct 

b) (i), (ii) and (iii) are correct 

c) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct 

d) (ii), (iii) and (iv) are correct 

vfxze dj ds ckjs esa fuEufyf[kr esa ls dkSu ls dFku lgh gSaA 

(i) vfxze dj dh x.kuk ds fy,] /kkjk 87A ds rgr 

jkgr dh vuqKk dh tk,xhA 

(ii) vfxze dj dh x.kuk ds fy, Vh-Mh-,l- dks Hkh /;ku 

esa j[kk tkuk gS 

(iii) ;fn ,d o”kZ ds fy, dj ns;rk 10 gtkj :i;s ;k 

vf/kd gS rks vfxze dj ns; gS 

(iv) fu/kkZj.k vf/kdkjh] vfxze dj dk Hkqxrku djus ds 

fy;s vkns’k ikfjr djus rFkk /kkjk 156 ds rgr 

fMekaM djus ds fy;s izkf/kd`r gSA 

a) (i), (ii) vkSj (iv)  lgh gS 

b) (i), (ii) vkSj (iii)  lgh gS 

c) (i), (ii), (iii)vkSj (iv)  lgh gS 

d) (ii), (iii) vkSj (iv)  lgh gS 

 

114.  Which of the following does not fall under the definition of ‘work’ under section 

194C? 

a) Carriage of goods or passengers by any mode of transport other than 

railways 

b) Rendering of consultancy services 

c) Catering 

d) Broadcasting and telecasting 

fuEufyf[kr esa ls dkSu fodYi /kkjk 194C ds rgr ifjHkkf”kr 
^dke* ds varxZr ugha vkrk gS\ 

 

a) jsy ls fHkUu] ifjogu ds fdlh vU; rjhds ls eky 

;k ;kf=;ksa dk ogu 

b) ijke’khZ lsok,a iznku djuk 

c) [kkuiku 

d) izlkj.k vkSj nwj&izlkj.k 

 

115.  Under Section 195 of the Income Tax Act, what is the primary requirement for 

payments made to non‐residents? 

 

a) To exempt the payment from any tax deduction 

b) To deduct tax at source at the prescribed rate 
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c) To withhold the entire payment until prior approval 

d) To obtain a special non‐resident clearance certificate 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 195 ds rgr fdlh vfuoklh dks 

Hkqxrku ¼lank;½ dh izkFkfed vko;’drk D;k gS\ 

 

a) ml lank; dks fdlh Hkh dj&dVkSrh ls NwV nsuk 

b) izo`Ÿk nj ls lzksr ij dj&dVkSrh djuk 

c) iwoZ vuqeksnu izkIr u gksus rd laiw.kZ lank; dks jksd 

nsuk 

d) ,d fof’k”V vfuoklh vukifŸk izek.k&i= izkIr djuk 

 

116.  Section 197 of the Act provides for which of the following? 

 

a) Exemption from TDS on certain payments 

b) Issuance of a certificate allowing tax deduction at a lower rate 

c) Automatic tax refunds for non‐residents 

d) Revision of applicable tax rates 

vf/kfu;e dh /kkjk 197 fuEufyf[kr esa ls fdlds fy, mica/k 

djrh gS 

 

a) fdUgha fuf’pr lank;ksa ij lzksr ij dj dVkSrh esa NwV 

b) fuEurj nj ij dj dVkSrh dh vuqefr laca/kh izek.k&i= 

fuxZr djuk 

c) vfuokfl;ksa ds fy, Lor% dj izfrnk; 

d) ykxw dj dh njksa dk iqujh{k.k 

 

117.  Section 199 of the Income Tax Act primarily deals with: 

 

a) Deduction of tax at source on salary income 

b) The settlement procedure for income involving TDS 

c) Determination of tax slabs for non‐resident income 

d) Guidelines for calculating taxable profit 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 199 eq[;r% lacaf/kr gS& 

 

a) osru vk; ij lzksr ij dj dVkSrh ls 

b) lzksr ij dj dVkSrh lacaf/kr vk; dh fuiVku izfdz;k ls 

c) vfuoklh vk; ds fy, VSDl&LySc fu/kkZj.k ls 

d) djk/ks; ykHk dh x.kuk ds fy, fn’kk&funsZ’k ls 

 

118.  What is the main subject of Section 200 of the Income Tax Act? 

 

a) Methods for computing taxable income 

b) Procedures for payment of tax deducted at source 
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c) Criteria for exemption from TDS 

d) Filing of annual income tax returns 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 200 dk eq[; fo”k; D;k gS\ 

 

a) djk/ks; vk; dh x.kuk dh fof/k;ka 

b) lzksr ij dj&dVkSrh dks tek djokus dh izfdz;k 

c) lzksr ij dj&dVkSrh ls NwV dh ‘krZ 

d) okf”kZd vk;dj foojf.k;ka nkf[ky djuk 

 

119.  If a deductor fails to remit the tax deducted under Section 195 on time, which 

section prescribes penalties? 

 

a) Section 201 

b) Section 202 

c) Section 203 

d) Section 204 

;fn dksbZ dVkSrhdŸkkZ] /kkjk 195 ds rgr dVkSrh fd;s x;s dj 

dk le; lank; djus esa foQy gksrk gS rks blds fy, fdl /kkjk 

esa ‘kkfLr fu/kkZfjr gS\ 

 

a) /kkjk 201 

b) /kkjk 202 

c) /kkjk 203 

d) /kkjk 204 

 

120.  The primary purpose of the Tax Collected at Source (TCS) provisions under 

Section 206C is to: 

 

a) Eliminate the need for TDS on all transactions 

b) Ensure tax is collected at the point of sale of specified goods 

c) Provide automatic tax refunds on all sales 

d) Increase the tax rate on high‐value transactions 

/kkjk 206C ds rgr] lzksr ij dj&laxzg.k izko/kkuksa dk eq[; 

mn~ns’; gS%& 

 

a) lHkh laO;ogkjksa ij lzksr ij dj&dVkSrh dh vko’;drk 

dks lekIr djukA 

b) fofufnZ”V eky ds fodz; LFkku ij dj laxzg.k lqfuf’pr 

djuk 

c) lHkh izdkj ds fodz; ij Lor% dj izfrnk; miyC/k 

djkuk 

d) mPp&ewY; laO;ogkjksa ij dj dh nj dks c<+kuk 

 

121.  Section 218 of the Income Tax Act offers guidelines for: 
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a) Calculation of interest on advance tax 

b) Application for refund of TDS 

c) Credit for tax deducted at source 

d) Assessee deemed to be in default 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 218 fdlds fy;s fn’kk&funZs’k 

miyC/k djkrk gS 

 

a) vfxze&dj ij C;kt dh x.kuk 

b) lzksr ij dj dVkSrh ds izfrnk; ds fy, vkosnu 

c) lzksr ij dj dVkSrh dk tek djuk 

d) fu/kkZfjrh dk O;frdzeh le>k tkuk 

 

122.  Under Section 209, which of the following components is NOT considered while 

computing advance tax liability? 

a) Tax deducted at source (TDS) 

b) Self-assessment tax paid under Section 140A 

c) Tax collected at source (TCS) 

d) Tax refunds from previous years 

/kkjk 209 ds rgr] vfxze dj izHkk;Zrk dh x.kuk djrs gq, 

fuEufyf[kr esa ls fdl ij fopkj ugha fd;k tkrk gS\ 

 

a) lzksr ij dj&dVkSrh 

b) /kkjk 140A ds rgr Hkqxrku fd;k x;k Lo;a fu/kkZj.k dj 
c) lzksr ij dj&laxzg.k 

d) iwoZorhZ o”kksZa ds dj&izfrnk; 

 

123.  Which sections governs the TDSprovisions for Income in respect of investment in 

securitization trust.  

a) 194LBC.  

b) 194 LBB 

c) 194LC 

d) 194 LD 

 

izfrHkwfr U;kl esa fofu/kku ls vk; ij lzksr ij dj&dVkSrh 

izko/kku fdl /kkjk ds rgr fu/kkZfjr gksrk gS\ 

 

a) 194LBC 

b) 194LBB 

c) 194LC 

d) 194LD 
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124.  TDS made u/s.194IA and 194IB shall be paid to the credit of the Central  

Government  within___ 

 

a) On or before 7th of the next month. 

b) On or before 15th of the next month. 

c) Within 30 days from the end of the month in which the deed is made.  

d) Cumulatively on or before 30th April of the next F.Y.    

 

/kkjk 194IA vkSj /kkjk 194IB ds rgr dh xbZ lzksr ij dj dVkSrh 

dk lank; ---------------------- le; ds Hkhrj dsUnzh; ljdkj ds [kkrs 

esa djuk gksxk 

 

a) vxys ekg ds 7osa fnu ;k mlls iwoZ 

b) vxys ekg ds 15osa fnu ;k mlls iwoZ 

c) ml ekg] ftlesa foys[k gksrk gS] ds var ls 30 fnuksa ds 

Hkhrj 

d) lap;h :i ls vkxkeh foŸk o”kZ ds 30 vizzSy rd ;k 

mlls iwoZ 

 

125.  CBDT’s Instruction No.1914 deals with – 

 

a) Capital Gain arising out of sale of share of Indian Companies. 

b) Set-off or carry forward of losses. 

c) Collection or Recovery of arrears.  

d) Income of other included in assesse’s total income.  

lh-ch-Mh-Vh- dk vuqns’k la- 1914 fdlls lacaf/kr gS\ 

 

a) Hkkjrh; daifu;ksa ds ‘ks;j fcdzh ls gq, iwathxr ykHk 

b) gkfu dks eqtjk ;k vxzuhr djus 

c) cdk;k laxzg.k ;k olwyh 

d) fu/kkZfjrh dh dqy vk; esa fdlh vU; dh vk; ‘kkfey 

gksuk 

   

126.  In the case of an application for revision under Section 264 of the Act by the 

assessee, the application must be made within., 

a) Six months from the date on which the order in question was 

communicated to him or the date on which he otherwise came to know of 

it, whichever is earlier 

b) Two years from the date on which the order in question was communicated 

to him or the date on which he otherwise came to know of it, whichever is 

earlier 

c) One year from the date on which the order in question was communicated 

to him or the date on which he otherwise came to know of it, whichever is 

earlier 
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d) Nine months from the date on which the order in question was 

communicated to him or the date on which he otherwise came to know of 

it, whichever is earlier 

fu/kkZfjrh }kjk vf/kfu;e dh /kkjk 264 ds rgr iqujh{k.k gsrq 

vkosnu ds ekeys esa] vkosnu--------------------- le;&lhek ds Hkhrj 

gksuk vko’;d gS%& 

 

a) ml rkjh[k ls Ng eghus rd] ftl fnu lacaf/kr vkns’k 

mls lwfpr fd;k x;k Fkk ;k ftl fnu mls blds ckjs 

esa vU;Fkk irk pyk Fkk] tks Hkh igys gksA 

b) ml rkjh[k ls nks o”kZ] ftl fnu lacaf/kr vkns’k mls 

lwfpr fd;k x;k Fkk ;k ftl fnu mls blds ckjs esa 

vU;Fkk irk pyk Fkk] tks Hkh igys gksA 

c) ml rkjh[k ls ,d o”kZ] ftl fnu lacaf/kr vkns’k mls 

lwfpr fd;k x;k Fkk ;k ftl fnu mls blds ckjs esa 

vU;Fkk irk pyk Fkk] tks Hkh igys gksA 

d) ml rkjh[k ls ukS eghus rd] ftl fnu lacaf/kr vkns’k 

mls lwfpr fd;k x;k Fkk ;k ftl fnu mls blds ckjs 

esa vU;Fkk irk pyk Fkk] tks Hkh igys gksA 

 

127.  Which of the statements below is correct as per Section 271F of the Act, the 

Penalty for failure to furnish return of income., 

a) If a person who is required to furnish a return of his income, as per Section 

139(1), fails to furnish such return before the end of the relevant 

assessment year, the Assessing Officer may direct that such person shall 

pay, by way of penalty, a sum of fifty thousand rupees. 

b) If a person who is required to furnish a return of his income, as per Section 

139(1), fails to furnish such return before the end of the relevant 

assessment year, the Assessing Officer may direct that such person shall 

pay, by way of penalty, a sum of ten thousand rupees. 

c) If a person who is required to furnish a return of his income, as per Section 

139(1), fails to furnish such return before the end of the relevant 

assessment year, the Assessing Officer may direct that such person shall 

pay, by way of penalty, a sum of five thousand rupees. 

d) If a person who is required to furnish a return of his income, as per Section 

139(1), fails to furnish such return before the end of the relevant 

assessment year, the Assessing Officer may direct that such person shall 

pay, by way of penalty, a sum of twenty-five thousand rupees. 

vf/kfu;e dh /kkjk 271F ds rgr vk; dh fooj.kh nkf[ky djus 

esa foQy gksus ij naM ds fy, fuEufyf[kr esa ls dkSu&lk dFku 

lgh gS& 

 

a) ,d O;fDr ds] ftls /kkjk 139¼1½ ds rgr vk; dh 

fooj.kh tek djuh gS] lacaf/kr fu/kkZj.k o”kZ ds var rd 
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,slk djus esa foQy jgus ij fu/kkZj.k vf/kdkjh mls 

funsZ’k ns ldrk gS fd og naM ds :i esa 50]000 

:i;s dh jkf’k dk Hkqxrku djsA 

b) ,d O;fDr ds] ftls /kkjk 139¼1½ ds rgr vk; dh 

fooj.kh tek djuh gS] lacaf/kr fu/kkZj.k o”kZ ds var rd 

,slk djus esa foQy jgus ij] fu/kkZj.k vf/kdkjh mls 

10]000@& :i;s dh jkf’k dk naM ds :i esa  Hkqxrku 

djus dk funsZ’k ns ldrk gSA 

c) ,d O;fDr ds ftls /kkjk 139¼1½ ds rgr vk; dh 

fooj.kh tek djuh gS] lacaf/kr fu/kkZj.k o”kZ ds var rd 

,slk djus esa foQy jgus ij fu/kkZj.k vf/kdkjh mls 

5]000 :i;s dh jkf’k dk naM ds :i esa Hkqxrku djus 

dk funsZ’k ns ldrk gSA 

d) ,d O;fDr ds ftls /kkjk 139¼1½ ds rgr vk; fooj.kh 

tek djuh gS] lacaf/kr fu/kkZj.k o”kZ ds var rd ,slk 

djus esa foQy jgus ij] fu/kkZj.k vf/kdkjh mls 

25]000 :i;s dh jkf’k naM ds :i esa Hkqxrku djus 

dk funsZ’k ns ldrk gSA 

 

128.  As per Section 260A of the IT Act, which one of the following is incorrect., 

a) Where the High Court is satisfied that a substantial question of law is 

involved in any case, it doesn’t have power to formulate that question by 

itself. 

b) The appeal shall be heard only on the question so formulated, and the 

respondents shall, at the hearing of the appeal, be allowed to argue that the 

case does not involve such a question. 

c) An appeal shall lie to the High Court from every order passed in appeal by 

the Appellate Tribunal, if the High Court is satisfied that the case involves 

a substantial question of law 

d) Appeal can be filed within one hundred and twenty days from the date on 

which the order appealed against is received by the assessee or by the 

department 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 260A ds vuqlkj fuEufyf[kr esa ls 

dkSu lk ,d xyr gSA 

 

a) tc mPp U;k;ky; larq”V gks fd fdlh ekeys esa dkuwu 

dk dksbZ ewyHkwr iz’u ‘kkfey gS] rks mls ;g ‘kfDr ugha 

gS fd og Lo;a ml iz’u dks lw=c) djsA 

b) dsoy lw=c) iz’u ij vihy lquh tk,xh vkSj vihy 

dh lquokbZ ij gh izfroknh dks ;g ftjg djus dh 

vuqefr nh tk,xh fd ekeys esa ,slk iz’u ugha gS 

c) vihyh; izkf/kdj.k }kjk ikfjr izR;sd vkns’k dh vihy 

mPp U;k;ky; ds le{k j[kh tk,] ;fn mPp U;k;ky; 

larq”V gks fd ekeys esa fof/k dk ,d vk/kkjHkwr iz’u gSA 

d) fu/kkZfjrh ;k foHkkx }kjk vihfyr vkns’k ds fo:)] 
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mldh izkfIr dh frfFk ds 120 fnu ds vanj vihy 

nkf[ky dh tk ldrh gSA 

 

129.  As per Section 282 of the Act, the service of a notice or summon or requisition or 

order or any other communication under this Act (hereafter in this section referred 

to as "communication") may be made by delivering or transmitting a copy thereof, 

to the person therein named, — 

1) by post or by such courier services as may be approved by the Board 

2) in such manner as provided under the Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 

1908) for the purposes of service of summons 

3) in the form of any electronic record as provided by the CBDT 

Consider the above option and choose the incorrect one., 

a) Option (1) 

b) Option (2) 

c) Option (3) 

d) None of the above 

vf/kfu;e dh /kkjk 282 ds vuqlkj ,d uksfVl ;k leu ;k 

ekax ;k vkns’k ;k bl vf/kfu;e ds rgr dksbZ vU; i=O;ogkj 

¼blds vkxs&^^i=O;ogkj**½ mlesa mfYyf[kr O;fDr dks lqiqnZ ;k 

mldh izfrfyfi laizsf”kr dSls dh tk,xh\ 

1) Mkd ls ;k cksMZ }kjk vuqeksfnr dksfj;j lsok ls  

2) Hkkjrh; flfoy lafgrk] 1908 ¼1908 dk 5oh½ esa 

leu rkehy djus dh fof/k ds ek/;e ls  

3) lh-ch-Mh-Vh- }kjk fu/kkZfjr fdlh bySDVªksfud ek/;e ls 

mi;qZDr fodYiksa ij fopkj djsa vkSj xyr dk pquko djsaA 

 

a) fodYi (1) 

b) fodYi (2) 

c) fodYi (3) 

d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

130.  Which Section of the IT Act,1961 deals with the Obligation to furnish statement of 

financial transaction or reportable account? 

a) Section 285BBA 

b) Section 285BA 

c) Section 285BB 

d) None of the Above 

vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh dkSu lh /kkjk foŸkh; ysunsu ds 

fooj.k n’kkZus dh ck/;rk ;k izfrosn~; [kkrk ls laca/k j[krh gS\ 

 

a) /kkjk 285BBA 

b) /kkjk 285BA 

c) /kkjk 285BB 
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d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

131.  Under which Section of the IT Act,1961, the penalty is imposed against the failure 

to comply with the provisions of section 269SS of the Act? 

a) Section 271C 

b) Section 271D 

c) Section 271E 

d) Section 271F 

vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh fdl /kkjk ds rgr vf/kfu;e dh 

/kkjk 269SS ds izko/kkuksa dh vuqikyuk esa foQyrk ij naM dk 
izko/kku gS\ 

 

a) /kkjk 271C  

b) /kkjk 271D 

c) /kkjk 271E 

d) /kkjk 271F 

 

132.  Which of the following statement is incorrect? 

a) Time limit for Revision of orders prejudicial to revenue u/s 263 by PCIT is 

2 years from the end of financial year in which order sought to be revised is 

passed. 

b) Time limit for Revision of orders u/s 264 by PCIT is 1 year from the end of 

financial year in which such application was made by the assessee for 

revision 

c) Revision of orders prejudicial to revenue u/s 263 by PCIT can be done only 

on such application from the Assessing officer. 

d) Revision of orders u/s 264 by PCIT can be made on his own motion 

 

fuEuf[kr esa ls dkSu lk dFku xyr gS\ 

 

a) iz/kku vk;dj vk;qDr }kjk] /kkjk 263 ds v/khu jktLo 

ds foijhr vkns’k ds iqujh{k.k dh le;&lhek] ml 

vkns’k ds ikfjr gksus okys foŸk o”kZ dh lekfIr ds 

i'pkr 2 o”kZ gSA 

b) iz/kku vk;dj vk;qDr }kjk] /kkjk 264 ds v/khu] vkns’k 

ds iqujh{k.k djus dh le; lhek( fu/kkZfjrh }kjk izLrqr 

la’kks/ku vkosnu ds foŸk o”kZ dh lekfIr ls ,d o”kZ gSA 

c) iz/kku vk;dj vk;qDr }kjk] /kkjk 263 ds rgr jktLo 

ds foijhr vkns’k dk iqujh{k.k] fu/kkZj.k vf/kdkjh ds 

rRlaca/kh vkns’k ds i'pkr gh fd;k tk ldrk gSA 

d) iz/kku vk;dj vk;qDr }kjk] /kkjk 264 ds rgr 

iqujh{k.k] muds Lo;a ds izLrko ij fd;k tk ldrk gSA 

 

133.  As per Section 281, during the pendency of any proceedings, certain transfer of 
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properties shall be held void against any claim in respect of any tax or sum payable 

by assessee. Among the following properties of the assessee, on which this section 

is not applicable? 

 

a) Land 

b) Fixed Deposits 

c) Stock-in-trade 

d) Plant and machinery 

 

/kkjk 281 ds vuqlkj] fdlh dk;Zokgh ds yacu ds nkSjku] fdlh 

vkfLr ds varj.k ds laca/k esa fdlh dj ;k fu/kkZfjrh }kjk ns; 

jkf’k dk nkok ‘kwU; gksxkA fu/kkZfjrh dh fuEufyf[kr vkfLr;ksa esa 

ls fdl vkfLr ij ;g /kkjk ykxw ugha gS\ 

 

a) Hkwfe 

b) fe;knh tek 

c) O;kikj esa LVkWd 

d) IykaV ,oa e’khujh 

 

134.  Notice has to be served on a firm which was has been dissolved. The firm had four 

partners while it was constituted. During it’s dissolution one of the partners had 

died and the deceased partner’s two minor sons were made partners. In this case, 

which of the following is not deemed a valid service of order. 

 

a) Notice server served the summons on the managing partner of the firm 

immediately before the dissolution.  

b)  Notice server served the summons on the partner who is minor who was 

already a partner immediately before the dissolution. 

c) Notice server served the summons on a partner who was among the four 

original partners during the constitution.  

d) None of the above 

 

tks QeZ Hkax dh tk pqdh gS] mldks uksfVl fn;k tkuk gSA tc 

bl QeZ dk xBu gqvk rks blds pkj fgLlsnkj FksA blds fo?kVu 

ds nkSjku ,d fgLlsnkj dh e`R;q gks tkrh gS vkSj ml èr 

fgLlsnkj ds nks ukckfyx iq=ksa dks fgLlsnkj cuk;k x;kA bl 

ekeys esa fuEufyf[kr esa ls fdls] vkns’k dh lqiqnZxh ugha  ekuk 

tk,xk\ 

 

a) uksfVl loZj us QeZ ds fo?kVu ls Bhd igys jgs izca/ku 

fgLlsnkj dks leu fn;kA 

b) uksfVl loZj us QeZ ds ml ukckfyx fgLlsnkj dks leu 

fn;k] tks QeZ ds fo?kVu ls Bhd igys ls gh fgLlsnkj 

FkkA 
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c) uksfVl loZj us ml fgLlsnkj dks leu fn;k tks QeZ ds 

xBu ds le; okLrfod pkj fgLlsnkj esa ls ,d FkkA 

d) mi;qZDr esa ls dksbZ ughaA 

 

135.  Under Section 270A, penalty is levied for “claim of expenditure not substantiated 

by any evidence” at the rate of  

 

a) 50 % of amount of the tax payable on under-reported income 

b) 50% of the amount of tax sought to be evaded. 

c) 200 % of amount of the tax payable on under-reported income 

d) 200% of the amount of tax sought to be evaded. 

 

/kkjk 270A ds rgr] ^^O;; dk nkok fdlh lk{; ls iq[rk ugha 
gksus** ij fdl nj ls ‘kkfLr yh tkrh gS& 

a) U;wu izfrosfnr vk; ij rgr ns; dj dh jkf’k dk 50 

izfr’kr 

b) vioafpr dj dh jkf’k dk 50 izfr’kr 

c) U;wu izfrosfnr vk; ij ns; dj dh jkf’k dk 200 

izfr’kr 

d) vioafpr dj dh jkf’k dk 200 izfr’kr 

 

136.  In respect of addition made U/s.68 for AY 2024-25, the penalty is levied under 

which section 

 

a) 270A 

b) 271AAB 

c) 271AAC 

d) 271AAD 

 

foRrh; o”kZ 2024&25 ds fy, /kkjk 68 ds rgr izko/kku ds 

rgr tkus okyk lao/kZu fdl /kkjk ds rgr fd;k tkrk gS& 

 

a) 270A 

b) 271AAB 

c) 271AAC 

d) 271AAD 

 

137.  Match the following 

 

 Violation U/s.  Penalty to be imposed U/s. 

1 269SS i 271DA 

2 269ST ii 271E 



Page 68 of 74 
 

3 269T iii 271DB 

4 269SU iv 271D 

 

a) 1-i, 2-ii, 3-iii, 4-iv 

b) 1-ii, 2-iv, 3-iii, 4-i 

c) 1-iv, 2-i, 3-ii, 4-iii 

d) 1-iv, 2-iii, 3-i, 4-ii 

 

fuEufyf[kr dks lqesfyr djsaA 

 

 /kkjk ds rgr mYya?ku  ‘kkfLr vkjksi.k dks /kkjk 

1 269SS i 271DA 

2 269ST ii 271E 

3 269T iii 271DB 

4 269SU iv 271D 

 

a) 1-i, 2-ii, 3-iii, 4-iv 

b) 1-ii, 2-iv, 3-iii, 4-i 

c) 1-iv, 2-i, 3-ii, 4-iii 

d) 1-iv, 2-iii, 3-i, 4-ii 
 

138.  Under Section 271G, what is the amount of penalty levied for failure furnish 

information or document under section 92D? 

 

a) Rs. 10,000 per transaction for each such failure. 

b) Rs. 25,000 per transaction for each such failure. 

c) a sum equal to 1% of the value of the transaction for each such 

failure 

d) a sum equal to 2% of the value of the transaction for each such 

failure 

/kkjk 92D ds rgr lwpuk ;k nLrkost eqgS;k djokus esa foQyrk 
ds fy, /kkjk 271G ds rgr ‘kkfLr vkjksi.k dh jkf’k D;k gS\ 
 

a) bl izdkj dh izR;sd foQyrk ds fy, :i;s 10]000@& 

izfr ysu&nsu 

b) bl izdkj dh izR;sd foQyrk ds fy, :i;s 25]000@& 

izfr ysu&nsu 

c) bl izdkj dh izR;sd foQyrk ds fy,  ysu&nsu ds 

ewY; dh 1 izfr’kr jkf’k ds cjkcj 

d) bl izdkj dh izR;sd foQyrk ds fy, ysu&nsu ds ewY; 

dh 2 izfr’kr jkf’k ds cjkcj 

 

139.  Mr. X makes repayment of loan of Rs.2,00,000/- in cash to Mr.Y. Then, which of 

javascript:ShowMainContent('Act',%20'CMSID',%20'102120000000086778',%20'');
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the following statements are true? 

(i) Both X & Y are liable for penalty u/s. 271D 

(ii) X is liable for penalty u/s. 271D and Y is liable for penalty u/s. 271E 

(iii) Only X is liable for penalty u/s. 271E 

(iv) Both X & Y are liable for penalty u/s. 271E 

Choose the correct option: 

a) Only (i) is true    

b) Only (iii) is true  

c) Only (ii) is true 

d) None of the statements are true 

 

Jh X, Jh Y dks :- 2]00]000@& dk _.k udn pqdkrs gSaA rks 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk dFku lR; gS\ 

(i) X vkSj Y nksuksa /kkjk 271D ds rgr naM ds fy, 

mRrjnk;h gSaA 

(ii) X /kkjk 271D ds rgr naM ds fy, mRRkjnk;h gS vkSj Y 

/kkjk 271E ds rgr naM ds fy, mRRkjnk;h gSA 

(iii) dsoy X /kkjk 271E ds rgr naM ds fy, mRRkjnk;h gSA 

(iv) X vkSj Y nksuksa /kkjk 271E ds rgr naM ds fy, 

mRRkjnk;h gSaA  

lgh fodYi pqusa%& 

a) dsoy (i) lR; gS 

b) dsoy (iii) lR; gSA 

c) dsoy (ii) lR; gSA 

d) dksbZ Hkh dFku lR; ugha gSA  

 

  

140.  Penalty for failure to answer question, sign statements, furnish information, returns 

or statements, allow inspections, etc. is levied under which section- 

 

a) 272  

b) 272A 

c) 272AA 

d) 272B 

iz'u dk tokc nsus vfHkdFku gLrk{kj djus] lwpuk  fooj.kh ;k 

vfHkdFku nsus] fujh{k.k dh vuqefr bR;kfn nsus esa foQy jgus 

ij ‘kkfLr fdl /kkjk ls lacaf/kr gS\ 

 

a) 272 

b) 272A 

c) 272AA 

d) 272B 

 

141.  The time limit for passing an order of assessment or reassessment u/s 10 of the 
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Black Money Act is ………….in which notice u/s 10(1) is issued by the Assessing 

Officer.  

a) 2 years from the end of month 

b) 3 years from the end of the Financial Year 

c) 2 years from the end of the Financial Year 

d) None of the above 

dkyk /ku vf/kfu;e dh /kkjk 10 ds rgr fu/kkZj.k vFkok  

iqu%fu/kkZj.k vkns’k tkjh djus dh le;&lhek] fu/kkZj.k vf/kdkjh 

}kjk /kkjk 10¼1½ ds rgr uksfVl tkjh djus ds --------------------------- 

gSA 

a) eghus dh lekfIr ls nks o”kZ ds Hkhrj 

b) foRrh; o”kZ dh lekfIr ls rhu o”kZ ds Hkhrj 

c) foRrh; o”kZ dh lekfIr ls nks o”kZ ds Hkhrj 

d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

142.  What is the definition of undisclosed asset located outside India under the Black 

Money Act, 2015? 

a) An asset located outside India, held by the assessee in his name and he has 

no explanation about the source of investment in such asset.  

b) Any financial interest in any entity located outside India, held by the 

assessee in his name and he has no explanation about the source of 

investment in such asset.  

c) The explanation given by him is in the opinion of the Assessing Officer 

unsatisfactory, in respect of which assessee is a beneficial owner of an asset 

(including financial interest in any entity) located outside India 

d) All the above 

 

dkyk/ku vf/kfu;e] 2015 ds rgr Hkkjr ls ckgj fLFkr 

vizdVhd`r ifjlaifRr dh ifjHkk”kk D;k gS\ 

 

a) ,d ,slh ifjlaifRr tks fu/kkZfjrh ds uke ij Hkkjr ls 

ckgj fLFkr gS vkSj bl izdkj dh ifjlaifRr esa fuos’k ds 

L=ksr ds ckjs esa mlds ikl dksbZ Li”Vhdj.k ugha gS 

b) Hkkjr ls ckgj fLFkr fdlh ifjlaifRr esa foRrh; fgr tks 

fd fu/kkZfjrh ds uke ij gS vkSj bl izdkj dh 

ifjlaifRr esa fuos’k ds L=ksr ds ckjs esa mlds ikl dksbZ 

Li”Vhdj.k ugha gSA 

c) Hkkjr ls ckgj fLFkr fdlh ifjlaifRr ¼ftlesa fdlh 

ifjlaifRr esa foRrh; fgr Hkh ‘kkfey gS½] fu/kkZfjrh 

ftldk ykHkkFkhZ Lokeh gS] ml ifjlaifRr ds ckjs esa nh 

xbZ Li”Vhdj.k ls fu/kkZj.k vf/kdkjh larq”V u gksA 

d) mi;qZDr lHkhA 
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143.  Match the following: 

 

Sl.No. Section under the Block 

Money Act 

Sections pertaining to  

1 Section 10 A. Notice of demand 

2 Section 11 B. Rectification of mistake 

3 Section 12 C Time limit for completion of 

assessment and re-assessment 

4 Section 13 D. Assessment 

 

 

a) 1-A, 2-B,  3-C, 4-D  

b) 1-D, 2-C, 3-B  4-A 

c) 1-C, 2-A, 3-D  4-B 

d) 1-B, 2-D, 3-A, 4-C 

 

fuEufyf[kr dks lqesfyr dhft,& 

 

dz-la- dkyk/ku vf/kfu;e 

ds rgr /kkjk 

--------- ls lacaf/kr 

1 /kkjk 10 A. ekax uksfVl 

2 /kkjk 11 B. xyrh dk ifj’kks/ku 

3 /kkjk 12 C. fu/kkZj.k vkSj iqufuZ/kkZj.k 

dh iw.kZrk dh le;&lhek 

4 /kkjk 13 D. fu/kkZj.k 
 

a) 1-A, 2-B, 3-C, 4-D 

b) 1-D, 2-C, 3-B, 4-A 

c) 1-C, 2-A, 3-D, 4-B 

d) 1-B, 2-D, 3-A, 4-C 

 

144.  Consider the following statements regarding Black Money Act, 2015: 

(i) No order of assessment or reassessment shall be made under section 10 

after the expiry of two years from the end of the month in which the notice 

under sub-section (1) of section 10 was issued by the Assessing Officer. 

(ii) An order of fresh assessment in pursuance of an order passed under section 

18 of BMA 2015, setting aside or cancelling an assessment, may be made 

at any time before the expiry of the period of two years from the end of the 

financial year in which the order under section 18 is received by the 

Principal Commissioner or the Commissioner. 

Choose the correct option:-  

a) Both statements (i) & (ii) are correct 

b) Both statements (i) & (ii) are incorrect 
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c) Statement (i) is correct but (ii) is incorrect 

d) Statement (i) is incorrect but (ii) is correct 

dkyk/ku vf/kfu;e] 2015 ds laca/k esa fuEufyf[kr dFkuksa ij 

fopkj djsa  

(i) /kkjk 10 dh mi/kkjk ¼1½ ds rgr fu/kkZj.k vf/kdkjh 

}kjk tkjh uksfVl ds ekl dh lekfIr ds nks o”kZ 

chrus ds ckn /kkjk 10 ds rgr dksbz fu/kkZj.k ;k 

iqufu/kkZj.k dk vkns’k tkjh ugha fd;k tk,xkA 

(ii) dkyk /ku vf/kfu;e 2015 dh /kkjk 18 ds 

vuqlj.k esa] fu/kkZj.k dks jn~n ;k ckfry djrs gq,( 

/kkjk 18 ds rgr vkns’k dh iz/kku vk;qDr ;k 

vk;qDr }kjk izkfIr ds foRr o”kZ dh lekfIr ds ckn 

nks o”kZ iw.kZ gksus ls igys] u, fu/kkZj.k ds fy;s vkns’k 

tkjh fd;k tk ldrk gSA 

lgh fodYi pqusa%& 
 

a) dFku (i) vkSj (ii) nksuksa lgh gSaA 

b) dFku (i) vkSj (ii) nksuksa xyr gSaA 

c) dFku (i) lgh gS ijUrq dFku (ii) xyr gSA 

d) dFku (i) xyr gS ijUrq dFku (ii) lgh gSA 

 

145.  The Prohibition of Benami Property Transactions Act, 1988 was enacted on the 

recommendations of which of the following committees? 

 

a) 57th Law Commission 

b) Tax Administrative Reforms Commission 

c) 130th Law Commission 

d) 2nd Administrative Reforms Commission 

csukeh laifRr ysu&nsu fu”ks/k vf/kfu;e] 1988 fuEufyf[kr esa 

ls fdl lfefr dh flQkfj’kksa ds QyLo:i ykxw gqvk\ 

 

a) 57oka fof/k vk;ksx 

b) dj iz’kklfud lq/kkj vk;ksx 

c) 130oka fof/k vk;ksx 

d) nwljk iz’kklfud lq/kkj vk;ksx 

 

146.  Which of the following is meaning of ‘benami transaction’ under the PBPT Act? 

 

a) Where a property is transferred to, or is held by, a person, and the 

consideration for such property has been provided, or paid by, another 

person 

b) The property is held for the immediate or future benefit, direct or indirect, 

of the person who has provided the consideration, 

c) Both (a) and (b) are correct 

d) None of the above 
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PBPT vf/kfu;e ds rgr fuEufyf[kr esa ls dkSu lk ^csukeh 
ysu&nsu* dk vFkZ gS& 

 

a) tgka ,d laifRr dk varj.k ;k LokfeRo fdlh O;fDr ds 

ikl gS vkSj mldk izfrQy ;k Hkqxrku fdlh nwljs ds 

}kjk fd;k tkrk gSA 

b) laifRr Hkqxrku dŸkkZ ds izR;{k ;k vizR;{k :i ls mlds 

rqjar ;k vkxkeh ykHk ds fy, /kkfjr dh tkrh gSA 

c) (a) vkSj (b) nksuksa lgh gSaA 

d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

147.  Which of the following authorities is NOT established under the PBPT Act, 1988? 

 

a) Initiating Officer 

b) Approving Authority 

c) Prosecuting Authority 

d) Adjudicating Authority 

PBPT vf/kfu;e] 1988 ds rgr fuEufyf[kr esa ls dkSu ls 
izkf/kdkjh dk xBu ugha fd;k x;k gS\ 

 

a) izkjafHkd vf/kdkjh 

b) vuqeksnu izkf/kdkjh 

c) vfHk;kstu izkf/kdkjh 

d) U;k;fu.kZ;u izkf/kdkjh 

 

148.  The proceedings under PBPT Act, 1988 begins with the issuance of Show Cause 

Notice to the Benamidar under the following section? 

 

a) 24(1) 

b) 24(3) 

c) 24(4) 

d) 19(1) 

PBPT vf/kfu;e] 1988 ds rgr fdlh csukehnkj ds f[kykQ 
dk;Zokgh fuEu esa ls fdl /kkjk ds rgr dkj.k crkvks uksfVl 

tkjh djds ‘kq: dh tkrh gS& 

 

a) 24¼1½ 

b) 24¼3½ 

c) 24¼4½ 

d) 19¼1½ 

 

149.  Who is the competent authority to sanction prosecution in Benami Cases? 

 

a) DGIT (Inv.) 

b) PDIT (Inv.) 
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c) Approving Authority 

d) Pr. CCIT (CCA) 

csukeh ekeyksa esa dk;Zokgh dh eatwjh nsus ds fy, l{ke 

izkf/kdkjh dkSu gS\ 

 

a) vk;dj egkfuns’kd ¼vUos-½ 

b) iz/kku vk;dj funs’kd ¼vUos-½ 

c) vuqeksnu izkf/kdkjh 

d) iz/kku eq[; vk;dj vk;qDr ¼lh lh ,½ 

 

150.  If a property is declared benami, can the beneficial owner claim it legally under 

any circumstances? 

a) Yes, by proving genuine ownership 

b) Yes, by filing a suit in civil court 

c) No, it is confiscated without compensation 

d) Yes, if they pay a penalty 

 

;fn dksbZ izkWiVhZ csukeh ?kksf”kr gks tkrh gS rks D;k ykHkkFkhZ Lokeh 

fdlh ifjfLFkfr esa dkuwuh :i ls mlds fy;s nkok dj ldrk 

gS\ 

 

a) gk¡] okLrfod LokfeRo fl) djds 

b) gk¡] flfoy dksVZ esa eqdnek nk;j djds 

c) ugha] ;g fcuk fdlh eqvkots ds tCr gks tk,xh 

d) gk¡] ;fn os ‘kkfLr dk Hkqxrku dj nsrs gSaA 

 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


